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Instituti Demokratik i Kosovës –KDI ,
përmes këtij fletnotimi dëshmon përpjek-
jet e shoqërisë civile për të pasur një
shoqëri të mirë informuar duke u servuar
qytetarëve informata faktike mbi
angazhimin e të zgjedhurve të tyre në
Kuvendet Komunale si Prishtinë, Prizren,
Rahovec, Lipjan dhe Obiliq për periud-
hën Mars - Korrik 2007.

Për më tepër ky fletë notim ka për qëllim
të reflektojë në mënyrë të drejtë dhe të
saktë performansën për deputetet në
mënyrë individuale, për grupet parla-
mentare dhe për subjektet politike të
përfaqësuara në Kuvende Komunale .

Metodologjia krahasuese mes këshill-
tarëve, grupeve parlamentare dhe sub-
jekteve politike të përdorura në këtë
fletënotim ofrojnë një ide më të qartë
përballë qytetarëve dhe u mundëson
qytetarëve që të kenë informata faktike
dhe korrekte të cilat do të ju mundësojnë
të jenë të informuar dhe të reflektojnë në
ushtrimin e  kontrollit mbi të zgjedhurit e
tyre dhe njëherit të reflektojnë preferen-
cat e tyre votuese duke qenë të mirë
informuar.
Ndërsa në anën tjetër ky fletënotim do ti
ofrojë mundësi këshilltarëve që të avan-
cojnë përformansën e tyre duke demon-
struar angazhim më të madhe në përm-
bushjen e rolit të tyre përfaqësues  dhe
të jenë më të përgjegjshëm përballë
përmbushjes së interesave qytetare.
.
Në këtë fletnotim është përfshirë puna e
175 këshilltarëve bazuar në komponen-
tët të cilat janë subjekt i këtij vlerësimi si
pjesëmarrja në diskutime ,ngritja e çësht-
jeve, amendamentimi i legjislacionit, inici-
mi i rregulloreve, pyetjet parlamentare
dhe kërkesat në interpelanca. 

KDI me këtë rast dëshiron ti falënderojë
të gjithë partnerët dhe zyrtaret e zgjed-
hur për kontributin e tyre që ndihmuan në
nxjerrjen e këtij fletënotimi.

Kosova Democratic Institute – KDI
through this scorecard proofs the civil
society efforts in having a well informed
society by serving to the citizens’ practi-
cal information on engagement of their
elected representatives in Prishtina,
Prizren, Rahovec, Lipjan and Obiliq
Municipal Assemblies for the period
March-July 2007.

Moreover this scorecard aims to reflect in
the right and accurate manner the per-
formance of the deputies in individual
way, of the parliamentary groups and of
the political parties that are represented
in the Parliament. 

Comparative methodology between
deputies, parliamentary groups and
political parties that were used in this
scorecard offer a better idea towards
citizens by providing them practical and
accurate information that would enable
them to be better informed and reflect
them to practice control over their elect-
ed representative and once reflect their
voting preferences by being well
informed.  
While on the other side this scorecard
would offer to the deputies the possibili-
ty to advance their performance by
demonstrating higher engagement in ful-
filling their representative role and be
more responsible towards fulfillment of
citizens needs. 

In this scorecard was included the work of
175 MA members based on components
that are the subject of this evaluation like
participation in discussions, raising of
issues, amendment of legislation, initiation
of regulations, parliamentary questions
and requests in interpellations.   

In this case KDI would like to thank all
partners and elected officials for their
contribution in issuing this scorecard. 

Ismet Kryeziu
Drejtor Ekzekutiv
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SI TA LEXOJMË FLETNOTIMIN?
Misioni

Misioni i KDI është të mbështesë
zhvillimin e demokracisë duke
fuqizuar qytetarët dhe sektorin
joqeveritar për të ndikuar në rritjen
e transparencës, përgjegjshmërisë
dhe llogaridhënies së institucioneve
qeveritare dhe përmirësimit të 
efikasitetit të këtyre 
institucioneve përmes pjesëmarrjes
së qytetarëve në vendimmarrje

Vizioni
KDI synon të jetë një organizatë
rajonale me ndikim në proceset 
politike përmes ofrimit të asistencës
në procesin e demokratizimit

STAFI

Ismet KRYEZIU
Drejtor Ekzekutiv

Arsim GJINOVCI
Menagjer i Programit

Lendita DELIAJ
Menaxhere e Projektit

Vjollca VOGËL
Assistente e Programit

Sanije JAHIRI
Koordinatore - Kamenicë

Driton ÇENGAJ
Koordinator - Dragash

Fitore ZENELI
Prishtinë

Nora VESELI
Prishtinë

Vjollca DUSHI
Ferizaj

Fatos FERATI
Koordinator Projekti - Prishtinë

Edita MUSTAFA
Këshilltare  Profesionale

Violeta ZEKA
Këshilltare  Profesionale

NOTIMI

Vlerësimet e paraqitura në këtë fletënotim janë të bazuara në vëzhgimin e drejtpër-
drejtë dhe objektiv të punimeve të Kuvendeve Komunale. Monitoruesit  e Institutit
Demokratik të Kosovës kanë përcjellur të gjitha seancat e 5 Kuvendeve Komunale
gjatë periudhës mars - korrik 2007. Për më tepër, rezultatet e këtij vlerësimi janë
kompletuar edhe nga të dhënat që kanë dalur nga takimet individuale me këshill-
tarë, pyetësorët e realizuar me këshilltarë tryezat dhe debatet që janë realizuar drejt-
përdrejtë nga monitoruesit e KDI-së.

Këshilltarët komunalë dhe subjektet politike janë notuar në mënyrë individuale në
kategori të caktuara të cilat më pas reflektojnë performancën dhe angazhimet e
tyre në përgjithësi. Rezultatet e notimeve janë të shprehura në përqindje (%)

KOMUNAT

Ky fletënotim  përmban analiza dhe statistika mbi punën e 174 deputetëve që
përfaqësojnë 17 subjekte politike në komunat si vijon: Prishtinë, Prizren, Rajovec,
Lipjan dhe Obiliq

KATEGORITË

KDI në këtë fletënotim  ka pasqyruar dhe analizuar në mënyrë të përgjithshme
performancën si dhe angazhimet e këshilltarëve komunalë dhe subjekteve 
politike në kategoritë të paraqitura në vijim:

1.  Pjesëmarrja e këshilltarëve dhe subjekteve 
politike në diskutimet gjatë seancave të Asamblesë Komunale

2.  Inicimi i çështjeve me interes të përgjithshëm për qytetarët
3.  Inicimi i rregulloreve të reja komunale
4.  Propozimi i amendamenteve në legjislacionin ekzistues
5.  Mbikëqyrja e ekzekutivit përmes interpelancës

PERIUDHA KOHORE

Notimi i këshilltarëve Komunal dhe subjekteve politike është bërë për 
periudhën mars - korrik 2007.

LEGJENDA

*  -   Kryetari i AK-se
** -   Shefat e Grupeve Parlamentare
*** -  Anetaret e ri te Kuvendit
I -    Interpelancat e inicuara nga këshilltarët
(Rr) - Rregulloret e propozuara
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Nr Këshillëtarët e 
Asamblesë Komunale

Subjekti
politik % % % % % % %

1 Ismet Beqiri * LDK 100% 4.6% 0 0% 0% 0 17.4%
2 Hetem Kupina LDK 25% 2.1% 0 0% 0% 0 4.5%
3 Lirije Hana LDK 25% 0.4% 0 0% 0% 0 4.2%
4 Hysnije Jasiqi LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
5 Enver Rakovica LDK 75% 1.7% 0 0% 0% 0 12.8%
6 Vjollca Rizani LDK 25% 0.4% 0 0% 0.6% 0 4.3%
7 Florim Grajqevci LDK 50% 1.2% 0 0% 0% 0 8.5%
8 Agim Gashi LDK 75% 7.9% 0 0% 0.6% 0 13.9%
9 Nebih Zariqi LDK 50% 1.7% 0 0% 0% 0 8.6%
10 Mimoza Gjaka LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
11 Shasivar Sadiku LDK 50% 1.7% 0 0% 0% 0 8.6%
12 Avdi Feri LDK 75% 2.1% 0 0% 0% 0 12.8%
13 Izet Sadiku LDK 25% 0% 0 0% 0% 0 4.2%
14 Refiqe Aliu LDK 25% 0.4% 0 0% 0% 0 4.2%
15 Shaip Xhelili LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
16 Osman Vitia LDK 50% 0.4% 0 0% 2.5% 0 8.8%
17 Ajnishahe Azemi LDK 75% 1.2% 0 0% 1.2% 0 12.9%
18 Leunora Halimi LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
19 Vesel Veseli LDK 100% 0.4% 0 0% 0% 0 16.7%
20 Hajdar Binaku LDK 25% 0.4% 0 0% 0.6% 0 4.3%
21 Miradije Jashari LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
22 Jakup Svirca LDK 25% 0% 0 0% 0% 0 4.2%
23 Fejzë Hyseni LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
24 Lumnije Përvetica LDK 0% 0% 0 0% 0.6% 0 0.1%
25 Shemsi Veseli ** PDK 100% 12 % 0 0% 1.2% 0 18.9%
26 Shaban Hoxha PDK 100% 1.2% 0 0% 1.2% 0 17.1%
27 Lah Nitaj PDK 100% 9.1% 0 0% 5 % 0 19 %
28 Shqipe Krasniqi PDK 75% 0% 0 0% 13.7% 0 14.8%
29 Ilir Limani PDK 25% 0.4% 0 0% 0% 0 4.2%
30 Hida Emini PDK 75% 1.7% 0 0% 1.2% 0 13 %
31 Selim Daci PDK 25% 0.4% 0 0% 0% 0 4.2%
32 Sejdi Rexhepi PDK 75% 5.4% 0 0% 24.2% 0 17.4%
33 Sabri Simnica PDK 75% 5 % 0 100% 11.2% 0 31.9%
34 Remzije Zushi PDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
35 Lumnije Rama PDK 25% 0.4% 0 0% 1.9% 0 4.5%
36 Kolë Staka PDK 25% 0% 0 0% 9.3% 0 5.7%
37 Beqir Hamiti PDK 25% 0% 0 0% 1.2% 0 4.4%
38 Shefki Gashi LDD 100% 7.9% 0 0% 0% 0 18 %
39 Hajrush Baraliu ** LDD 100% 12 % 0 0% 4.3% 0 19.4%
40 Salih Gashi LDD 50% 0% 0 0% 0% 0 8.3%
41 Naser Gashi LDD 75% 1.7% 0 0% 1.9% 0 13.1%
42 Xhemajl Gërbeshi LDD 75% 1.7% 0 0% 0% 0 12.8%
43 Mejreme Berisha AAK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
44 Hakif Sheholli AAK 75% 8.3% 0 0% 16.8% 0 16.7%
45 Shefqet Sylejmani AAK 75% 5.8% 0 0% 0% 0 13.5%
46 Xhevat Shkodra AAK 67% 0.4% 0 0% 0.6% 0 11.3%
47 Idriz Prestreshi PD 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
48 Radojica Mitrovic KP 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
49 Milos Dordevic KP 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
50 Lumturije Gashi-Luci PReK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
51 Idriz Mumciu KDTP 0% 0% 0 0% 0% 0 0%

Rezultatet e notimeve për
subjektet politike në seanca
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Nr Subjektet
politike

Numri i 
këshilltarëve

1 LDK 24 39.8% 26.6% 0 0% 6.2% 0 18.1%
2 PDK 13 33 % 35.7% 0 100% 70.2% 0 59.7%
3 LDD 5 18.2% 23.2% 0 0% 6.2% 0 11.9%
4 AAK 4 9.1% 14.5% 0 0% 17.4% 0 10.3%
5 PD 1 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
6 KP 2 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
7 PReK 1 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
8 KDTP 1 0% 0% 0 0% 0% 0 0%

LEGJENDA
*  -  Kryetari i AK-së
** -  Shefat e Grupeve Parlamentare Rr - Rregulloret e propozuara
*** - Anëtarët e ri të Kuvendit I - Interpelancat e inicuara nga këshilltarët
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NOTIMI I PËRGJITHSHËM
Kuvendi Komunal i Prishtinës numëron gjithsej 51 këshilltarë komunal, të cilët përfaqësojnë 8 subjekte
politike. Nga këto subjekte politike, 6 janë shqiptare, 1 turke dhe 1 serbe.

Këshilltarët që kanë diskutur
në pjesen më të madhe të
seancave:

Ismet Beqiri LDK 100%
Vesel Veseli LDK 100%
Shemsi Veseli PDK 100%
Shaban Hoxha PDK 100%
Lah Nitaj PDK 100%
Shefki Gashi LDD 100%
Hajrush Baraliu LDD 100%

Këshilltarët që nuk kanë
diskutuar asnjëherë:
Hysnije Jasiqi LDK 0%
Mimoza Gjaka LDK 0%
Shaip Xhelili LDK 0%
Leunora Halimi LDK 0%
Miradije JashariLDK 0%
Fejzë Hyseni LDK 0%
Lumnije Përvetica LDK 0%
Remzije Zushi PDK 0%
Mejreme BerishaAAK 0%
Idriz Prestreshi PD 0%
Radojica MitrovicKP 0%
Milos Dordevic KP 0%
Lumturije G.-Luci PReK 0%
Idriz Mumciu KDTP 0%

MUNGESAT NË SEANCA :
Janë evidentuar dy këshilltarë me pjesëmarrje më të ulët në
seanca (nën 50%) dhe ata janë: Lumturije Gashi-Luci (PReK)
25% dhe Milos Dordevic (KP) 25%

DISKUTIMET E KËSHILLTARËVE KOMUNAL:

Notimi i përgjithshëm i kryetarve të grupeve parlamentare të partive politike LDK, PDK, AAK,
është si vijon: Hajrush Baraliu (LDD) 19.4%, Shemsi Veseli (PDK) 18.9%, Agim Gashi (LDK)
13.9%, Shefqet Sylejmani (AAK) 13.5%. 

Këshilltarët që kanë treguar
rezultate më të kënaqshme
(mbi 15%) në të gjitha kate-
goritë janë::

Sabri Simnica PDK 31.9%
Hajrush Baraliu ** LDD 19.4%
Lah Nitaj PDK 19 %
Shemsi Veseli **PDK 18.9%
Shefki Gashi LDD 18 %
Sejdi Rexhepi PDK 17.4%
Ismet Beqiri * LDK 17.4%
Shaban Hoxha PDK 17.1%
Vesel Veseli LDK 16.7%
Hakif Sheholli AAK 16.7%

Këshilltarët që nuk kanë
shënuar asnjë rezultat në të
gjithë kategoritë (0%):

Hysnije Jasiqi LDK 0%
Mimoza Gjaka LDK 0%
Shaip Xhelili LDK 0%
Leunora Halimi LDK 0%
Miradije Jashari LDK 0%
Fejzë Hyseni LDK 0%
Remzije Zushi PDK 0%
Mejreme Berisha AAK 0%
Idriz Prestreshi PD 0%
Radojica Mitrovic KP 0%
Milos Dordevic KP 0%
Lumturije G.-Luci PReK 0%
Idriz Mumciu KDTP 0%

Këshilltarët që kanë shënuar
rezultatet më të ulta (0-5%) në
të gjitha kategoritë në
përgjithësi :

Lumnije Rama PDK 4.5%
Hetem Kupina LDK 4.5%
Beqir Hamiti PDK 4.4%
Vjollca Rizani LDK 4.3%
Hajdar Binaku LDK 4.3%
Lirije Hana LDK 4.2%
Refiqe Aliu LDK 4.2%
Ilir Limani PDK 4.2%
Selim Daci PDK 4.2%
Izet Sadiku LDK 4.2%
Jakup Svirca LDK 4.2%
Lumnije PërveticaLDK 0.1%

M
A
R
S

M
A
J

Q
er
sh
or

K
or
rik

Trendi i diskutimeve të këshilltarëve në seanca
Mars - Korrik 2007

Niveli i diskutimeve sipas subjektit politik
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RREGULLORET E INICUARA

ÇËSHTJET E INICUARA

Gjatë periudhës Mars – Korrik 2007 në Kuvendin Komunal të Prishtinës janë iniciuar gjithsej 241 çështje
të rëndësishme dhe brenga të qytetarëve në përgjithësi: 

Këshilltarët të cilët janë treguar më aktiv në ngritjen e çështjeve për diskutim (kuota mbi 8% ) janë: 
Shemsi Veseli PDK 12.03%, Hajrush Baraliu LDD 12.03%,  Lah Nitaj PDK 9.13%, Hakif Sheholli AAK
8.3%

Trendi më i lartë i diskutimeve të këshilltarëve në seanca është regjistruar në seancën e muajit maj dhe 
korrik 2007.
Disa nga çështjet të cilat janë shtruar, kërkuar për diskutim ose iniciuar më së shpeshti në seancat e
Kuvendit janë:
- Rreth planit të përgjithshëm urbanistik të Prishtinës;
- Problemin e furnizimit me ujë të pijshëm;
- Shqyrtimi i raportit vjetor të Bordit të drejtorëve për

vitin 2006;
- Çështja e planit rregullues për lagjen “Lakërishta”,

“Sofalia” dhe “Mati 3”. 
- Projekti ideor për “Rrugën e jashtme unazore” në

Prishtinë;
- Shqetësimin e banorëve të lagjes “Tophane” rreth 

problemeve të ndryshme;
- Caktimi i kritereve dhe procedurave për dhënien e 

qoshqeve në shfrytëzim. 

Nga 51 këshilltarë sa ka Kuvendi Komunal i Prishtinës, 31 këshilltarë ose shprehur në
përqindje 60.78 % e tyre kanë ngritur në diskutim çështje me interes të përgjithshëm. 

Kuvendi Komunal i Prishtinës gjatë periudhës Mars- Korrik 2007 ka miratuar 1 Rregullore dhe
atë për ndryshimin e rregullores për tarifa dhe ngarkesa. 

Gjatë kësaj periudhe asnjë këshilltarë komunal, as edhe grupet parlamentare nuk kanë
propozuar asnjë rregullore të re.

Inicimi i çështjeve sipas subjektit politik

V
le
ra

 e
 d

isk
ut
im

ev
e 

në
 %

Përfaqësimi i subjekteve politike në KK

LDK
47%

PDK
27%

LDD
10.2%

AAK
8.2%

PD
2%

KP
4.08%

PReK
2%

KDTP
2%



7

ASAMBLEJA KOMUNALE - PRISHTINË

Ata i ke zgjedhur TI • Ata të përfaqësojnë Ty • Ata vendosin për Ty
INFORMOHU

KËRKESA NË INTERPELANCË

Nga 51 këshilltarë sa ka Kuvendi Komunal i Prishtinës, vetëm 1 këshilltarë ose shprehur në
përqindje 1.96% ka propozuar së paku nga një propozim – amandamentim. 

Nga 51 këshilltarë sa ka Kuvendi Komunal i Prishtinës, 20 prej tyre ose shprehur në përqindje
39.2% kanë parashtruar së paku një pyetje direkte ose me shkrim përderisa 31 ose 60.8% nuk
kanë parashtruar asnjë pyetje gjatë katër seancave të periudhës Mars – Korrik 2007. 

Propozimi i amandamenteve
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Pyetjet Parlamentare
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Gjatë periudhës Mars – Korrik 2007, në Kuvendin Komunal
të Prishtinës nga 4 seancat e mbajtura nuk është regjistruar
asnjë rast i interpelancës së ekzekutivit në Kuvend. 

PROPOZIMI I AMANDAMENTEVE

Këshilltarët e Kuvendit komunal të Prishtinës, gjatë periudhës Mars – Korrik 2007 kanë propozuar gjith-
sej 1 amandamentime për propozim për rregulloret e reja dhe propozim vendimet për rregulloret
ekzistuese.

PYETJET E KËSHILLTARËVE

Në këtë periudhë, në Kuvendin Komunal të Prishtinës janë
regjistruar 161 pyetje të këshilltarëve si instrument për të
ndihmuar ndërtimin e raportit për llogaridhënie të degës
së ekzekutivit përball legjislacionit komunal.
Më së shumti pyetje janë parashtruar në seancën e majit
(60 pyetje të këshilltarëve) përderisa në tre seancat tjera,
gjithashtu kemi një trend të lartë të parashtrimit të pyetjeve
të këshilltarëve me nga 19 deri 41 pyetje për seancë.

Në vazhdim pasqyrojmë emrat e këshilltarëve që kanë treguar më shumë angazhim në parashtrimin e
pyetjeve gjatë kësaj periudhe (Kuota mbi 5%)
Sejdi Rexhepi (PDK) 24.22%, Hakif Sheholli (AAK) 16.77%, Shqipe Krasniqi (PDK) 13.66%, Sabri
Simnica (PDK) 11.18%, Kolë Staka (PDK) 9.32%.

Këshilltari më i dalluar që ka kontribuar në propozim amandamentime është: Sabri Simnica (PDK).

Amendamentet janë propozuar gjatë diskutimeve që kanë pasur të bëjnë me ndryshimin dhe plotësimin
e rregullores për tarifa dhe ngarkesa komunale.
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Nr Këshillëtarët e 
Asamblesë Komunale

Subjekti
politik % % % % % % %

1 Dushe Vezaj LDK 100% 1.1% 0 0% 3% 0 13.2%
2 Eqrem Kryeziu  * LDK 100% 13.6% 0 0% 3% 0 19.4%
3 Flamur Prizreni *** LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
4 Masar Shporta LDK 100% 1.6% 0 0% 0% 0 12.8%
5 Nazlije Lumi LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
6 Veli Gashi LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
7 Hilmi Elshani LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
8 Haziz Hodaj LDK 100% 1.6% 0 0% 0% 0 8.6%
9 Isuf  Nezaj LDK 100% 0.5% 0 0% 3% 0 4.8%
10 Kimete Hoxha LDK 100% 0.5% 0 0% 0% 0 4.3%
11 Lulije Buzhala LDK 100% 0% 0 0% 0% 0 4.2%
12 Ridvan Hoxha  ** LDK 100% 0.5% 0 0% 0% 0 4.3%
13 Semahate Mashkulli LDK 100% 0.5% 0 0% 0% 0 4.3%
14 Sejran Abdushi LDK 100% 0% 0 0% 0% 0 8.3%
15 Xhevat Xhoxhaj LDK 100% 0% 0 0% 0% 0 4.2%
16 Haki Gajraku LDD 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
17 Azem Ramdani PDK 100% 7.6% Rr 0% 3% i 27.7%
18 Bajrame Tafallari PDK 100% 4.3% Rr 0% 0% i 19.8%
19 Bedri Hoxha PDK 100% 3.8% Rr 0% 0% i 19.7%
20 Ethem Rugova ** PDK 100% 5.4% Rr 0% 3% i 20.9%
21 Hysni Hoxha PDK 100% 17.4% Rr 50% 9.1% i 44.1%
22 Muhamet Krasniqi PDK 100% 7.6% Rr 0% 0% i 26.9%
23 Mihrije Bytyqi PDK 0% 0% Rr 0% 0% i 0%
24 Natyre Muallafetahu PDK 0% 0% Rr 0% 0% i 0%
25 Ramadan Muja PDK 0% 0% Rr 0% 0% i 0%
26 Skender Berisha PDK 0% 0% Rr 0% 0% i 0%
27 Zafir Berisha PDK 100% 14.7% Rr 50% 15.1% i 45%
28 Mybexhel Zhuri PDK 100% 0% Rr 0% 6.1% i 7.8%
29 Adnan Yagcilar KDTP 100% 1.1% 0 0% 0% 0 8.5%
30 Ercan Spat KDTP 100% 1.6% 0 0% 0% 0 12.8%
31 Rustu Kruezi KDTP 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
32 Yasemin Refeya -Kovaq KDTP 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
33 Masar Shala ** AAK 100% 4.9% 0 0% 3% 0 18%
34 Osman Zajmi AAK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
35 Qemajl Kurtisi Vatan 100% 2.2% 0 0% 0% 0 17%
36 Rajma Sagdati Vatan 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
37 Bibë Dulaj PSHDK 100% 6.5% 0 0% 27.3% 0 22.3%
38 Zeni Hasani PD 100% 2.2% 0 0% 24.2% 0 16.9%
39 Veton Firzi DPP 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
40 Fahredin Tahiri BSDAK 100% 0.5% 0 0% 0% 0 4.3%
41 Biljana Jovanovic KP 0% 0% 0 0% 0% 0 0%

Rezultatet e notimeve për
subjektet politike në seanca
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Nr Subjektet
politike

Numri i 
këshilltarëve

1 LDK 15 29.9 20.1 0 0 9.1 0 14.8%
2 PDK 12 38.8 60.9 Rr 100 36.4 i 59%
3 AAK 2 6.0 4.9 0 0 3 0 3.5%
4 KDTP 4 7.5 2.7 0 0 0 0 2.5%
5 Vatan 2 6.0 2.2 0 0 0 0 2%
6 LDD 1 0 0 0 0 0 0 0%
7 PSHDK 1 6.0 6.5 0 0 27.3 0 9.9%
8 BSDAK 1 1.5 0.5 0 0 0 0 0.5%
9 DPP 1 0 0 0 0 0 0 0%
10 PD 1 4.5 2.2 0 0 24.2 0 7.7%
11 KP 1 0 0 0 0 0 0 0%

LEGJENDA
*  -  Kryetari i AK-së
** -  Shefat e Grupeve Parlamentare Rr - Rregulloret  e propozuara
*** - Anëtarët e ri të Kuvendit I - Interpelancat e inicuara nga këshilltarët
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NOTIMI I PËRGJITHSHËM
Kuvendi Komunal i Prizrenit numëron gjithsej 41 këshilltarë komunal e që ata i përfaqësojnë 11 sub-
jekte politike. Nga këto subjekte politike, 8 janë shqiptare, 1 turke, 1 boshnjake dhe 1 serbe.

Këshilltarët që kanë diskutur
në pjesen më të madhe të
seancave:

Eqrem Kryeziu  LDK 100%
Azem Ramdani PDK 100%
Hysni Hoxha PDK 100%
Muhamet Krasniqi PDK 100%
Zafir Berisha PDK 100%
Masar Shala AAK 100%
Qemajl Kurtisi Vatan 100%
Bibë Dulaj PSHDK 100%

Këshilltarët që nuk kanë
diskutuar asnjëherë:
Flamur Prizreni LDK 0%
Nazlije Lumi LDK 0%
Veli Gashi LDK 0%
Hilmi Elshani LDK 0%
Haki Gajraku LDD 0%
Mihrije Bytyqi PDK 0%
Natyre Muallafetahu PDK 0%
Ramadan Muja PDK 0%
Skender Berisha PDK 0%
Rustu Kruezi KDTP 0%
Yasemin R. -Kovaq KDTP 0%
Osman Zajmi AAK 0%
Rajma Sagdati Vatan 0%
Veton Firzi DPP 0%
Biljana Jovanovic KP 0%

MUNGESAT NË SEANCA :
Është evidentuar vetëm një këshilltare me pjesëmarrje më të
ulët në seanca (nën 50%) dhe ajo është:  Biljana Jovanovic,
(KP) 25%
DISKUTIMET E KËSHILLTARËVE KOMUNAL:

Notimi i përgjithshëm i kryetarëve të grupeve parlamentare të partive politike LDK, PDK, AAK
është si vijon: Masar Shala, AAK (18%), Ethem Rugova, PDK (20.9%) dhe Ridvan Hoxha, LDK
(4.3%) 

Këshilltarët që kanë treguar
rezultate më të kënaqshme
(mbi 15%) në të gjitha kate-
goritë janë::

Zafir Berisha PDK 45%
Hysni Hoxha PDK 44.1%
Azem Ramdani PDK 27.7%
Muhamet Krasniqi PDK 26.9%
Bibë Dulaj PSHDK 22.3%
Et’hem Rugova 20.9%
Bajrame Tafallari PDK 19.8%
Bedri Hoxha 19.7%
Eqrem Kryeziu   LDK 19.4%
Masar Shala AAK 18%
Qemajl Kurtisi Vatan 17%
Zeni Hasani PD 16.9%

Këshilltarët që nuk kanë
shënuar asnjë rezultat në të
gjithë kategoritë (0%):
Flamur Prizreni LDK 0%
Nazlije Lumi LDK 0%
Veli Gashi LDK 0%
Hilmi Elshani LDK 0%
Haki Gajraku LDD 0%
Mihrije Bytyqi PDK 0%
Natyre Muallafetahu PDK 0%
Ramadan Muja PDK 0%
Skender Berisha PDK 0%
Rustu Kruezi KDTP 0%
Yasemin R. -Kovaq KDTP 0%
Osman Zajmi AAK 0%
Rajma Sagdati Vatan 0%
Veton Firzi DPP 0%
Biljana Jovanovic KP 0%

Këshilltarët që kanë shënuar
rezultatet më të ulta (0-5%) në
të gjitha kategoritë në
përgjithësi :

Isuf Nezaj LDK 4.8%
Kimete Hoxha LDK 4.3%
Ridvan Hoxha  LDK 4.3%
Semahate Mashkulli LDK4.3%
Fahredin Tahiri BSDAK 4.3%
Lulije Buzhala LDK 4.2%
Xhevat Xhoxhaj LDK 4.2%
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Trendi i diskutimeve të këshilltarëve në seanca
Mars - Korrik 2007

Niveli i diskutimeve sipas subjektit politik
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RREGULLORET E INICUARA

ÇËSHTJET E INICUARA

Gjatë periudhës Mars – Korrik 2007 në Kuvendin komunal të Prizrenit janë iniciuar gjithsej 184 çështje
të rëndësishme dhe brenga të qytetarëve në përgjithësi: 

Këshilltarët të cilët janë treguar më aktiv në ngritjen e çështjeve për diskutim (kuota mbi 10% ) janë: 
Hysni Hoxha PDK 17.39%, Zafir Berisha PDK 14.67%, Eqrem Kryeziu LDK 13.59%

Trendi më i lartë i diskutimeve të këshilltarëve në seanca është regjistruar në seancën e muajit prill,
ndërsa numri më i lartë i çështjeve të inicuara është shënuar në seancën e 7 qershorit 2007 dhe atë të
20 qershorit 2007. 
Çështjet të cilat janë iniciuar në Kuvend janë kryesisht të karakterit infrastrukturor, propozime për
ndryshimin e rendit të ditës së seancës, propozim për futje në rend të ditës çështje me interes ose edhe
brenga të qytetarëve etj. Disa nga çështjet të cilat janë shtruar, kërkuar për diskutim ose iniciuar më së
shpeshti në seancat e Asamblesë Komunale të Prizrenit janë: 
- Raporti i auditivit rreth pasqyrave financiare për vitin 

e përfunduar 2005;
- Shqyrtimi i propozimvendimit për lejimin e hartimit të 

Planit Zhvillimor Komunal 2007-2017;
- Plani rregullues urban për hapësirën përreth Hotel

“Therandës”
- Interpelanca e kërkuar nga Grupi parlamentar i PDK-së

për drejtorët e drejtorive: Të Inspektorateve; Mjedisit,
Shërbimeve publike, Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural;
Komunikacionit dhe Lidhjes dhe Drejtorisë së Arsimit dhe
Shkencës.

Nga 41 këshilltarë sa ka kuvendi komunal i Prizrenit, 22 këshilltarë ose shprehur në përqindje
53.56% e tyre kanë ngritur në diskutim çështje me interes të përgjithshëm. 

Në Kuvendin e komunës së Prizrenit gjatë periudhës Mars – Korrik 2007 është miratuar rreg-
ullorja për ndryshimin dhe plotësimin e tarifave dhe ngarkesave nga shërbimet dhe veprimtaritë
komunale të propozuar nga drejtoria përkatëse si dhe Këshilltarët kanë diskutuar një projekt rreg-
ullore të re të iniciuar nga Grupi parlamentar i PDK-së, e që ka të bëjë me rregulloren mbi ndal-
imin e shërbimit të adoleshentëve me pije alkoolike dhe ndalimin e shitjes së duhanit për grup-
moshat e reja.

Inicimi i çështjeve sipas subjektit politik
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KËRKESA NË INTERPELANCË

Nga 41 këshilltarë sa ka Kuvendi Komunal i Prizrenit, vetëm 2 këshilltarë ose shprehur në
përqindje 4.9% kanë propozuar së paku nga një propozim – amandamentim. 

Nga 41 këshilltarë sa ka Kuvendi Komunal i Prizrenit, 11 prej tyre ose shprehur në përqindje
26.8% kanë parashtruar së paku një pyetje direkte ose me shkrim përderisa 30 ose 73.2% nuk
kanë parashtruar asnjë pyetje gjatë katër seancave të periudhës Mars – Korrik 2007. 

Propozimi i amandamenteve

Përfaqësimi i subjekteve politike në KK

Pyetjet Parlamentare
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Përfaqësimi i subjekteve politike në KK

Gjatë periudhës Mars – Korrik 2007, në Kuvendin Komunal
të Prizrenit është iniciuar 1 kërkesë për Interpelancë, me
iniciativë të grupit parlamentar të PDK-së për drejtorët e
drejtorive:
1. Të Inspektorateve,
2. Mjedisit, Shërbimeve publike, Bujqësisë dhe

Zhvillimit Rural, 
3. Komunikacionit dhe Lidhjes dhe
4. Drejtorisë së Arsimit dhe Shkencës. 

PROPOZIMI I AMANDAMENTEVE

Këshilltarët e Kuvendit Komunal të Prizrenit, gjatë periudhës Mars – Korrik 2007 kanë propozuar gjithsej
2 amandamentime për propozim për rregulloret e reja dhe propozim vendimet për rregulloret
ekzistuese.

PYETJET E KËSHILLTARËVE

Në këtë periudhë, në Kuvendin Komunal të Prizrenit janë
regjistruar 33 pyetje të këshilltarëve si instrument për të ndih-
muar ndërtimin e raportit për llogaridhënie të degës së
ekzekutivit përball legjislacionit komunal.
Më së shumti pyetje janë parashtruar në seancën e qershorit (
15 pyetje të këshilltarëve) përderisa në tre seancat tjera,
pothuajse kemi një trend normal të parashtrimit të pyetjeve të
këshilltarëve me nga 4 deri 9 pyetje për seancë.

Në vazhdim pasqyrojmë emrat e këshilltarëve që kanë treguar më shumë angazhim në parashtrimin e
pyetjeve gjatë kësaj periudhe (Kuota mbi 5%)
Bibë Dulaj –PSHDK 27.3%, Zafir Berisha  PDK -15.15%, Mybexhel Zhuri –PDK 6.1%, Zeni Hasani PD-
24.2%, Hysni Hoxha –PDK 9.1%.

Këshilltarët më të dalluar që kanë kontribuar në propozim amandamentime janë: 
Zafir Berisha PDK dhe Hysni Hoxha PDK, 1 propozim – amandametim.
Amandamentet janë propozuar gjatë diskutimeve që kanë pasur të bëjnë me çështjen rreth lartësisë dhe
mënyrës së caktimit të kompensimit në emër të banesave dhe ndërtesave banesore të eksproprijuara
dhe rreth ndryshimit dhe plotësimit të rregullores së Asamblesë Komunale për tarifat dhe ngarkesat nga
shërbimet dhe veprimtaritë komunale. 
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Nr Këshillëtarët e 
Asamblesë Komunale

Subjekti
politik % % % % % % %

1 Esat Haxhijaha * LDK 100% 11.1% 0 0% 6.9% 0 19.7%
2 Nahit Elshani LDK 100% 9.3% 0 0% 0% 0 18.2%
3 Ismet Berisha LDK 100% 3.7% 0 0% 6.9% 0 18.4%
4 Fahrije Kabashi LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
5 Ibrahim Hoti LDK 66.7% 3.7% 0 0% 3.4% 0 12.3%
6 Xhemail Zeqiri ** LDK 100% 3.7% 0 0% 17.2% 0 20.2%
7 Fiqirije Krasniqi LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
8 Bedri Dula LDK 33.3% 1.9% 0 0% 0% 0 5.9%
9 Ganimete Dellova LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
10 Ibrahim Bytyqi LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
11 Ibrahim Ukaj LDK 100% 3.7% 0 0% 3.4% 0 17.9%
12 Besim Morina *** LDK 33.3% 9.3% 0 0% 0% 0 7.1%
13 Kujtim Popaj LDK 100% 3.7% 0 0% 13.8% 0 19.6%
14 Sahadete Dula LDD 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
15 Luljeta Kadiri LDD 33.3% 0% 0 0% 3.4% 0 6.1%
16 Hamdi Dërmala PD 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
17 Ljubisa Djuriçiç KP 33.3% 3.7% 0 0% 0% 0 6.2%
18 Violeta Krasniqi AAK 33.3% 0% 0 16.7% 0% 0 8.3%
19 Islam Gashi ** AAK 100% 7.4% 0 0% 3.4% 0 18.5%
20 Agim Thaqi AAK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
21 Gani Mullabazi PDK 100% 13.0% 0 16.7% 6.9% 0 22.8%
22 Rexhep Oruçi PDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
23 Fetije Kadiri PDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
24 Xhevdet Duraku ** PDK 66.7% 5.6% 0 0% 3.4% 0 12.6%
25 Dervish Çadraku PDK 100% 13.0% 0 33.3% 10.3% 0 26.1%
26 Emihane Popaj PDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
27 Jahja Shehu PDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
28 Idriz Vehapi PDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
29 Qefsere Haxhimustafa PDK 33.3% 0% 0 0% 6.9% 0 6.7%
30 Qazim Qeska PDK 66.7% 3.7% 0 33.3% 6.9% 0 18.4%
31 Durmish Gashi LPK 100% 3.7% 0 0% 6.9% 0 18.4%

Rezultatet e notimeve për
subjektet politike në seanca
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Nr Subjektet
politike

Numri i 
këshilltarëve

1 LDK 13 53.7% 50.0% 0 0% 51.7% 0 38.8%
2 PDK 10 26.8% 35.2% 0 83.3% 34.5% 0 45.0%
3 AAK 3 7.3% 7.4% 0 16.7% 3.4% 0 8.7%
4 LDD 2 2.4% 0% 0 0% 3.4% 0 1.5%
5 LPK 1 7.3% 3.7% 0 0% 6.9% 0 4.5%
6 PD 1 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
7 KP 1 2.4% 3.7% 0 0% 0% 0 1.5 %

LEGJENDA
*  -  Kryetari i AK-së
** -  Shefat e Grupeve Parlamentare Rr - Rregulloret  e propozuara
*** - Anëtarët e ri të Kuvendit I - Interpelancat e inicuara nga këshilltarët

Në fletnotim nuk është përfshirë seanca e 20 Korrikut 2007



Këshilltarët që kanë diskutur
në pjesen më të madhe të
seancave:

Esat Haxhijaha LDK 100%
Nahit Elshani LDK 100%
Ismet Berisha LDK 100%
Xhemail Zeqiri LDK 100%
Ibrahim Ukaj LDK 100%
Kujtim Popaj LDK 100%
Islam Gashi AAK 100%
Gani Mullabazi PDK 100%
Dervish Çadraku PDK 100%
Durmish Gashi LPK 100%

Këshilltarët që nuk kanë
diskutuar asnjëherë:

Fahrije Kabashi LDK 0%
Fiqirije Krasniqi LDK 0%
Ganimete Dellova LDK 0%
Ibrahim Bytyqi LDK 0%
Sahadete Dula LDD 0%
Hamdi Dërmala PD 0%
Agim Thaqi AAK 0%
Rexhep Oruçi PDK 0%
Fetije Kadiri PDK 0%
Emihane Popaj PDK 0%
Jahja Shehu PDK 0%
Idriz Vehapi PDK 0%

Këshilltarët që kanë treguar
rezultate më të kënaqshme
(mbi 15%) në të gjitha kate-
goritë janë::

Dervish Çadraku PDK 26.1%
Gani Mullabazi PDK 22.7%
Xhemail Zeqiri LDK 20.2%
Esat Haxhijaha LDK 19.7%
Kujtim Popaj LDK 19.6%
Islam Gashi AAK 18.5%
Ismet Berisha LDK 18.4%
Qazim Qeska PDK 18.4%
Durmish Gashi LPK 18.4%
Nahit Elshani LDK 18.2%
Ibrahim Ukaj LDK 17.9%

Këshilltarët që nuk kanë
shënuar asnjë rezultat në të
gjithë kategoritë (0%):
Fahrije Kabashi LDK 0%
Fiqirije Krasniqi LDK 0%
Ganimete DellovaLDK 0%
Ibrahim Bytyqi LDK 0%
Sahadete Dula LDD 0%
Hamdi Dërmala PD 0%
Agim Thaqi AAK 0%
Rexhep Oruçi PDK 0%
Fetije Kadiri PDK 0%
Emihane Popaj PDK 0%
Jahja Shehu PDK 0%
Idriz Vehapi PDK 0%

Këshilltarët që kanë shënuar
rezultatet më të ulta (0-10%)
në të gjitha kategoritë në
përgjithësi :

Violeta Krasniqi AAK 8.3%
Besim Morina LDK 7.1%
Qefsere Haxhimustafa PDK 6.7%
Ljubisa Djuriçiç KP 6.2%
Luljeta Kadiri LDD 6.1%
Bedri Dula LDK 5.9%
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NOTIMI I PËRGJITHSHËM

Kuvendi Komunal i Rahovecit numëron gjithsej 31 këshilltarë komunal, të cilët përfaqësojnë 7 subjekte
politike. Nga këto subjekte politike, 6 janë shqiptare dhe 1 serbe.

MUNGESAT NË SEANCA :
Janë evidentuar dy këshilltarë me pjesëmarrje më të ulët në
seanca (me 50%) dhe ata janë:  Agim Thaqi (AAK) dhe Rexhep
Oruçi (PDK)

DISKUTIMET E KËSHILLTARËVE KOMUNAL:

Notimi i përgjithshëm i kryetarëve të grupeve parlamentare të partive politike LDK, PDK ,AAK
është si vijon: Xhemail Zeqiri (LDK) 20.16%, Islam Gashi (AAK) 18.51% dhe Xhevdet Duraku
(PDK) 12.61%
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Trendi i diskutimeve të këshilltarëve në seanca
Mars - Qershor 2007

Niveli i diskutimeve sipas subjektit politik
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RREGULLORET E INICUARA

ÇËSHTJET E INICUARA

Gjatë periudhës Mars – Qershor 2007 në Kuvendin komunal të Rahovecit janë iniciuar gjithsej 54 çështje
të rëndësishme dhe brenga të qytetarëve në përgjithësi:: 

Këshilltarët të cilët janë treguar më aktiv në ngritjen e çështjeve për diskutim (kuota mbi 5% ) janë: 

Gani Mullabazi PDK 12.96%, Dervish Çadraku PDK 12.96%, Esat Haxhijaha * LDK 11.11%,
Nahit Elshani LDK 9.26%, Besim Morina LDK 9.26%, Islam Gashi AAK 7.41%, 
Xhevdet Duraku ** PDK 5.56%

Trendi më i lartë i çështjeve të iniciuara nga ana e këshilltarëve në seanca është regjistruar në seancën e
muajit qershor, kurse numri më i vogël është regjistruar në seancën e majit. 

Disa nga çështjet e diskutuara në Kuvend janë:

- Kërkesa e KF “Rahoveci” në Rahovec për dhënien në
shfrytëzim të objektit të parkut të qytetit në afat 
prej 5 vitesh; 

- Shqyrtimi i Letrës për menaxhmentin për vitin që 
përfundon me 31 dhjetor 2005;

- Plani i Veprimit për Transparencë komunale, 
- Shqyrtimi i ndryshimit dhe plotësimit të Statutit të

komunës së Rahovecit për riemërimin e drejtorive 
komunale.

Nga 31 këshilltarë sa ka kuvendi komunal i Rahovecit, 16 këshilltarë ose shprehur në 
përqindje 51,6% e tyre kanë ngritur në diskutim çështje me interes të përgjithshëm. 

Kuvendi Komunal i Rahovecit gjatë periudhës Prill- Qershor 2007 ka shqyrtuar tre projekt
rregullore, atë për taksa komunale, Rregulloren për përdorimin e automjeteve zyrtare në shër-
bimin civil të KK Rahovec dhe Rregulloren mbi vendosjen e objekteve të përkohshme në territorin
e komunës së Rahovecit. 
Gjatë kësaj periudhe nuk është shënuar asnjë rast i inicimit të ndonjë rregullore të re nga një apo
më shumë këshilltarë komunal.

Inicimi i çështjeve sipas subjektit politik
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ASAMBLEJA KOMUNALE - RAHOVEC

KËRKESA NË INTERPELANCË

Nga 31 këshilltarë sa ka Kuvendi Komunal i Rahovecit, 4  këshilltarë ose shprehur në 
përqindje 12.90% kanë propozuar së paku nga një propozim – amandamentim. 

Nga 31 këshilltarë sa ka Kuvendi Komunal i Rahovecit, 14 prej tyre ose shprehur në përqindje
45.2% kanë parashtruar së paku një pyetje direkte ose me shkrim përderisa 17 ose 54,8% nuk
kanë parashtruar asnjë pyetje gjatë katër seancave të periudhës Prill – Qershor 2007. 

Propozimi i amandamenteve

Përfaqësimi i subjekteve politike në KK

Pyetjet Parlamentare
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Përfaqësimi i subjekteve politike në KK

Gjatë periudhës Prill – Qershor 2007 nga 3 seancat e
mbajtura të Kuvendin Komunal të Rahovecit nuk është
regjistruar asnjë rast i interpelancës së ekzekutivit në
Kuvend. 

PROPOZIMI I AMANDAMENTEVE

Këshilltarët e Kuvendit komunal të Rahovecit, gjatë periudhës Mars – Qershor 2007 kanë propozuar
gjithsej 6 amandamentime për propozim për rregulloret e reja dhe propozim vendimet për rregulloret
ekzistuese.

PYETJET E KËSHILLTARËVE

Në këtë periudhë, në Kuvendin Komunal të Rahovecit janë
regjistruar 29 pyetje të këshilltarëve si instrument për të ndih-
muar ndërtimin e raportit për llogaridhënie të degës së
ekzekutivit përball legjislacionit komunal.
Më së shumti pyetje janë parashtruar në seancën e  29
Qershorit (15 pyetje të këshilltarëve) përderisa në dy seancat
tjera, pothuajse kemi një trend normal të parashtrimit të pyet-
jeve të këshilltarëve me nga 6 dhe 8 pyetje për seancë.

Në vazhdim pasqyrojmë emrat e këshilltarëve që kanë treguar më shumë angazhim në parashtrimin e
pyetjeve gjatë kësaj periudhe (Kuota mbi 5%)
Xhemail Zeqiri (LDK) 17.24%, Kujtim Popaj (LDK) 13.79%, Dervish Çadraku (PDK) 10.34%, Esat
Haxhijaha (LDK) 6.90%, Ismet Berisha (LDK) 6.90%, Gani Mullabazi (PDK) 6.90%, Qefsere
Haxhimustafa (PDK) 6.90%, Qazim Qeska (PDK) 6.90%, Durmish Gashi (LPK) 6.90%.

Këshilltarët më të dalluar që kanë kontribuar në propozim amandamentime janë:
Dervish Çadraku (PDK) 33.33% dhe Qazim Qeska (PDK) 33.33%. 
Amendamentet janë propozuar gjatë diskutimeve që kanë pasur të bëjnë me çështjen rreth ndryshimit të
Rregullores për taksa komunale dhe shqyrtimit të Rregullores mbi vendosjen e objekteve të përkohshme
në territorin e komunës së Rahovecit.
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ASAMBLEJA KOMUNALE - LIPJAN
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Nr Këshillëtarët e 
Asamblesë Komunale

Subjekti
politik % % % % % % %

1 Xhevat Olluri * PDK 100% 11.3% 0 0% 0% 0 18.5%
2 Magribe Neziri PDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
3 Heset Sahiti PDK 80% 3.2% 0 0% 20% 0 17.2%
4 Hajrije Salihu PDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
5 Islam Sllamniku *** PDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
6 Selatin Retkoceri PDK 60% 1.6% 0 0% 0% 0 10.3%
7 Shukri Ibrahimi PDK 20% 1.6% 0 0% 0% 0 3.6%
8 Gjyla Korpuzi PDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
9 Lulëzim Rrustemi ** PDK 100% 19.4% 0 0% 20% 0 23.2%
10 Adifete Thaqi PDK 25% 1.6% 0 0% 0% 0 4.4%
11 Naser Kaçara PDK 40% 1.6% 0 0% 20% 0 10.3%
12 Ismajl Gashi PDK 60% 3.2% 0 0% 20% 0 13.9%
13 Hanushe Berisha PDK 60% 3.2% 0 0% 0% 0 10.5%
14 Bahtir Bahtiri PDK 20% 0% 0 0% 0% 0 3.3%
15 Shemsi Reçica AAK 60% 4.8% 0 0% 0% 0 10.8%
16 Hetem Arifi PDASHK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
17 Bekim Zaskoku LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
18 Basri Demiri LDK 60% 8.1% 0 0% 0% 0 11.3%
19 Muhamet Shabani ** LDK 80% 17.7% 0 0% 0% 0 16.3%
20 Zethane Sefedini LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
21 Ragip Mehmeti LDK 20% 0% 0 0% 0% 0 3.3%
22 Naser Sopjani LDK 80% 8.1% 0 0% 0% 0 14.7%
23 Hanëmshahe Osmani LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
24 Fadil Sylejmani LDK 60% 3.2% 0 0% 0% 0 10.5%
25 Hasan Nishori LDK 20% 0% 0 0% 0% 0 3.3%
26 Mevlide Dulahi LDK 20% 0% 0 0% 20% 0 6.7%
27 Nehat Tërpeza LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
28 Mevlyde Shamolli LDD 20% 0% 0 0% 0% 0 3.3%
29 Feti Krasniqi LDD 80% 6.5% 0 100% 0% 0 31.1%
30 Momir Cankoviç KP 40% 4.8% 0 0% 0% 0 7.5%

Rezultatet e notimeve për
subjektet politike në seanca
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Nr Subjektet
politike

Numri i 
këshilltarëve

1 PDK 14 50.9% 46.8% 0 0% 80% 0 44.4%
2 LDK 11 30.9% 37.1% 0 0% 20% 0 22.0%
3 LDD 2 9.1% 6.5% 0 100% 0% 0 28.9%
4 AAK 1 5.5% 4.8% 0 0% 0% 0 2.6%
5 PDASHK 1 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
6 KP 1 3.6% 4.8% 0 0% 0% 0 2.1%

LEGJENDA
*  -  Kryetari i AK-së
** -  Shefat e Grupeve Parlamentare Rr - Rregulloret  e propozuara
*** - Anëtarët e ri të Kuvendit I - Interpelancat e inicuara nga këshilltarët
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NOTIMI I PËRGJITHSHËM

Kuvendi Komunal i Lipjanit numëron gjithsej 30 këshilltarë komunal, të cilët përfaqësojnë 6 subjekte
politike. Nga këto subjekte politike, 4 janë shqiptare, 1 ashkali dhe 1 serbe.

Këshilltarët që kanë diskutur
në pjesen më të madhe të
seancave:

Xhevat Olluri PDK 100%
Lulëzim RrustemiPDK 100%
Heset Sahiti PDK 80%
Muhamet Shabani LDK 80%
Naser Sopjani LDK 80%
Feti Krasniqi LDD 80%

Këshilltarët që nuk kanë
diskutuar asnjëherë:

Magribe Neziri PDK 0%
Hajrije Salihu PDK 0%
Islam Sllamniku PDK 0%
Gjyla Korpuzi PDK 0%
Hetem Arifi PDASHK 0%
Bekim Zaskoku LDK 0%
Zethane Sefedini LDK 0%
Hanëmshahe Osmani
LDK 0%
Nehat Tërpeza LDK      0%

MUNGESAT NË SEANCA :
Është evidentuar një këshilltarë me pjesëmarrje më të ulët në
seanca (me 20%) dhe ai është:  Hetem Arifi (PDASHK).

DISKUTIMET E KËSHILLTARËVE KOMUNAL

Notimi i përgjithshëm i kryetarëve të grupeve parlamentare të partive politike LDK, PDK është si
vijon: Lulëzim Rrustemi (PDK) 23.23%, Muhamet Shabani (LDK) 16.29%

Këshilltarët që kanë treguar
rezultate më të kënaqshme
(mbi 15%) në të gjitha kate-
goritë janë::

Feti Krasniqi LDD 31.1%
Lulëzim RrustemiPDK 23.2%
Xhevat Olluri PDK 18.5%
Heset Sahiti PDK 17.2%
Muhamet Shabani LDK 16.3%

Këshilltarët që nuk kanë
shënuar asnjë rezultat në të
gjithë kategoritë (0%):

Magribe Neziri PDK 0%
Hajrije Salihu PDK 0%
Islam Sllamniku PDK 0%
Gjyla Korpuzi PDK 0%
Hetem Arifi PDASHK 0%
Bekim Zaskoku LDK 0%
Zethane Sefedini LDK 0%
Hanëmshahe Osmani  
LDK 0%
Nehat Tërpeza LDK 0%

Këshilltarët që kanë shënuar
rezultatet më të ulta (0-5%) në
të gjitha kategoritë në
përgjithësi :

Adifete Thaqi PDK 4.4%
Shukri Ibrahimi PDK 3.6%
Bahtir Bahtiri PDK 3.3%
Ragip Mehmeti LDK 3.3%
Hasan Nishori LDK 3.3%
Mevlide Dulahi LDK 3.3%
Mevlyde Shamolli LDD 3.3%
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Trendi i diskutimeve të këshilltarëve në seanca
Prill - Qershor 2007

Niveli i diskutimeve sipas subjektit politik
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RREGULLORET E INICUARA

ÇËSHTJET E INICUARA

Gjatë periudhës Mars – Korrik 2007 në Kuvendin Komunal të Lipjanit janë iniciuar gjithsej 62 çështje të
rëndësishme dhe brenga të qytetarëve në përgjithësi: 

Këshilltarët më aktiv gjatë kësaj periudhe në ngritjen e çështjeve për diskutim (kuota mbi 10 %) janë: 

Lulëzim Rrustemi PDK 19.4%, Muhamet Shabani LDK 17.7%, Xhevat Olluri PDK 11.3%

Trendi më i lartë i çështjeve të inicuara të këshilltarëve në seanca është regjistruar në seancën e muajit
qershor (me rreth 20 sosh), përderisa gjatë muajit mars janë regjistruar vetëm 5 çështje të inicuara. 

Ndër të tjerash janë diskutuar edhe këto çështje:
- Shqyrtimi i vendimit për ndarjen e lokacionit për 

ndërtimin e objektit me koncesion për përfituesit e 
kategorive të veçanta (familje e dëshmorëve, 
nvalidëve të luftës dhe fëmijëve bonjak);

- Ridestinimi i buxhetit për investime kapitale 
për vitin 2007

- Shqyrtimi i vendimit për përcaktimin e interesit të
përgjithshëm dhe eksproprijimin për hapjen e rrugës 
në lagjen “Rupqina”;

- Plani i Transparencës. 

Nga 30 këshilltarë sa ka kuvendi komunal i Lipjanit, 16 këshilltarë ose shprehur në përqindje
53,3% e tyre kanë ngritur në diskutim çështje me interes të përgjithshëm. 

Gjatë periudhës Mars- Korrik 2007 Kuvendi Komunal i Lipjanit nuk ka diskutuar as miratuar
asnjë rregullore të re ose plotësim të ndonjë rregullore ekzistuese. Gjithashtu asnjë këshilltarë
komunal, as edhe grupet parlamentare nuk kanë propozuar asnjë rregullore të re.

Inicimi i çështjeve sipas subjektit politik
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ASAMBLEJA KOMUNALE - LIPJAN

KËRKESA NË INTERPELANCË

Nga 30 këshilltarë sa ka Kuvendi Komunal i Lipjanit, 1  këshilltarë ose shprehur në përqindje
3.3% të këshilltarëve kanë propozuar një propozim – amandamentim. 

Nga 30 këshilltarë sa ka Kuvendi Komunal i Lipjanit, 5 prej tyre ose shprehur në përqindje
16,7% kanë parashtruar së paku një pyetje direkte ose me shkrim përderisa 25 ose 83,3% nuk
kanë parashtruar asnjë pyetje gjatë pesë seancave të periudhës Mars- Korrik 2007. 

Propozimi i amandamenteve

Përfaqësimi i subjekteve politike në KK

Pyetjet Parlamentare

V
le
ra

 e
 d

isk
ut
im

ev
e 

në
 %

Përfaqësimi i subjekteve politike në KK

Gjatë periudhës Mars – Korrik 2007 nga 5 seancat e
mbajtura të Kuvendin Komunal të Lipjanit nuk është
regjistruar asnjë rast i interpelancës së ekzekutivit në
Kuvend.  

PROPOZIMI I AMANDAMENTEVE

Këshilltarët e Kuvendit Komunal të Lipjanit, gjatë periudhës Mars – Korrik 2007 kanë propozuar vetëm
1 amandamentim për propozim për rregulloret e reja dhe propozim vendimet për rregulloret ekzistuese.

PYETJET E KËSHILLTARËVE

Në këtë periudhë, në Kuvendin Komunal të Lipjanit janë
regjistruar 5 pyetje të këshilltarëve si instrument për të ndih-
muar ndërtimin e raportit për llogaridhënie të degës së
ekzekutivit përball legjislacionit komunal.
Më së shumti pyetje janë parashtruar në seancën e  9 Marsit
(3 pyetje të këshilltarëve) përderisa nga katër seancat tjera,
vetëm në dy seanca kemi parashtrim të pyetjeve të këshill-
tarëve me nga 1 pyetje për seancë.

Në vazhdim pasqyrojmë emrat e këshilltarëve që kanë treguar më shumë angazhim në parashtrimin e
pyetjeve gjatë kësaj periudhe (Kuota mbi 5%)

Heset Sahiti (PDK) 20%, Lulëzim Rrustemi (PDK) 20%, Naser Kaçara (PDK) 20%, 
Ismajl Gashi (PDK) 20%, Mevlide Dulahi (LDK) 20%. 

Këshilltari më i dalluar që ka kontribuar në propozim amandamentime është:
Feti Krasniqi (LDD).
Amendamentet janë propozuar gjatë diskutimeve që kanë pasur të bëjnë me çështjen rreth Planit të
Transparencës.
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ASAMBLEJA KOMUNALE - OBILIQ
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Nr Këshillëtarët e 
Asamblesë Komunale

Subjekti
politik % % % % % % %

1 Ismet Hashani * LDK 100% 13.3% 0 30% 3.1% 0 24.4%
2 Genc Jerliu** LDK 75% 4.2% 0 0% 6.3% 0 14.2%
3 Rexhep Kelani LDK 100% 15.8% 0 10% 9.4% 0 22.5%
4 Arben Berisha LDK 100% 8.5% 0 10% 12.5% 0 21.8%
5 Hajriz Bekteshi LDK 100% 1.8% 0 10% 3.1% 0 19.2%
6 Myrvete Paloji LDK 75% 3.0% 0 0% 9.4% 0 14.6%
7 Mehmet Krasniqi LDK 75% 3.6% 0 0% 0% 0 13.1%
8 Adem Preniqi LDK 25% 0.6% 0 0% 3.1% 0 4.8%
9 Eshref Pllana LDK 100% 4.2% 0 0% 9.4% 0 18.9%
10 Ardiane Gervalla LDK 25% 0.6% 0 0% 0% 0 4.3%
11 Mevlyde Restelica LDK 50% 1.2% 0 0% 0% 0 8.5%
12 Ljubomir Jakovljevic PKM 100% 2.4% 0 0% 3.1% 0 17.6%
13 Nikola Tripkovic OSPS 0% 0.0% 0 0% 0% 0 0%
14 Stojan Kovacevic KP 25% 0.0% 0 0% 0% 0 4.2%
15 Hysni Mjekiqi ** PDK 75% 10.9% 0 0% 18.8% 0 17.4%
16 Fatime Sadiku PDK 50% 1.8% 0 0% 3.1% 0 9.2%
17 Agim Preniqi PDK 75% 5.5% 0 30% 3.1% 0 18.9%
18 Mexhid Krasniqi PDK 100% 3.6% 0 0% 6.3% 0 18.3%
19 Kada Mjekiqi PDK 75% 0.6% 0 0% 6.3% 0 13.6%
20 Fadil Mjekiqi PDK 100% 15.2% 0 10% 3.1% 0 21.4%
21 Ramiz Selmani PD 50% 3.0% 0 0% 0% 0 8.8%

Rezultatet e notimeve për
subjektet politike në seanca
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Nr Subjektet
politike

Numri i 
këshilltarëve

1 LDK 11 55.9% 57.0% 0 60% 56.3% 0 57.3%
2 PDK 6 32.2% 37.6% 0 40% 40.6% 0 37.6%
3 PD 1 3.4% 3.0% 0 0% 0% 0 1.6%
4 KP 1 1.7% 0% 0 0% 0% 0 0.4%
5 PKM 1 6.8% 2.4% 0 0% 3.1% 0 3.1%
6 OSPS 1 0% 0% 0 0% 0% 0 0.0%

LEGJENDA
*  -  Kryetari i AK-së
** -  Shefat e Grupeve Parlamentare Rr - Rregulloret  e propozuara
*** - Anëtarët e ri të Kuvendit I - Interpelancat e inicuara nga këshilltarët
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NOTIMI I PËRGJITHSHËM

Kuvendi Komunal i Obiliqit numëron gjithsej 21 këshilltarë komunal e që ata i përfaqësojnë 6 subjekte
politike. Nga këto subjekte politike, 3 janë shqiptare dhe 3 serbe.

Këshilltarët që kanë diskutur
në pjesen më të madhe të
seancave:

Ismet Hashani  LDK 100%
Rexhep Kelani LDK 100%
Arben Berisha LDK 100%
Hajriz Bekteshi LDK 100%
Eshref Pllana LDK 100%
Ljubomir Jakovljevic 
PKM 100%
Mexhid KrasniqiPDK 100%
Fadil Mjekiqi PDK 100%

Këshilltarët që nuk kanë
diskutuar asnjëherë:

Nikola Tripkovic OSPS 0%

MUNGESAT NË SEANCA :
Janë evidentuar dy këshilltarë me pjesëmarrje më të ulët në
seanca (me 50%) dhe ata janë:  Adem Preniqi (LDK) dhe
Nikola Tripkovic (OSPS) 

DISKUTIMET E KËSHILLTARËVE KOMUNAL:

Notimi i përgjithshëm i kryetarëve të grupeve parlamentare të partive politike LDK, PDK është si
vijon: Hysni Mjekiqi (PDK) 17.44% dhe Genc Jerliu (LDK) 14.25%

Këshilltarët që kanë treguar
rezultate më të kënaqshme
(mbi 18%) në të gjitha kate-
goritë janë::

Ismet Hashani LDK 24.4%
Rexhep Kelani LDK 22.5%
Arben Berisha LDK 21.8%
Fadil Mjekiqi PDK 21.3%
Hajriz Bekteshi LDK 19.1%
Eshref Pllana LDK 18.9%
Agim Preniqi PDK 18.9%
Mexhid KrasniqiPDK 18.3%

Këshilltarët që nuk kanë
shënuar asnjë rezultat në të
gjithë kategoritë (0%):

Nikola Tripkovic OSPS 0%

Këshilltarët që kanë shënuar
rezultatet më të ulta (0-5%) në
të gjitha kategoritë në
përgjithësi :

Adem Preniqi LDK 4.8%
Ardiane Gervalla LDK 4.3%
Stojan Kovacevic KP 4.2%
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Trendi i diskutimeve të këshilltarëve në seanca
Mars - Korrik 2007

Niveli i diskutimeve sipas subjektit politik
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RREGULLORET E INICUARA

ÇËSHTJET E INICUARA

Gjatë periudhës Mars – Korrik 2007 në Kuvendin Komunal të Obiliqit janë iniciuar gjithsej 165 çështje
të rëndësishme dhe brenga të qytetarëve në përgjithësi: 

Këshilltarët më aktiv gjatë kësaj periudhe në ngritjen e çështjeve për diskutim (kuota mbi 10 %) janë: 

Rexhep Kelani LDK 15.76%,  Fadil Mjekiqi PDK 15.15%, Ismet Hashani LDK 13.33%, 
Hysni Mjekiqi PDK 10.91%

Vlen të përmendet se seanca e muajit korrik karakterizohet me numër më të madh të propozimeve të
regjistruara (me rreth 58 sosh), përderisa gjatë muajit mars janë regjistruar 22 çështje të iniciuara. 

Disa nga çështjet e diskutuara në Kuvend janë:

- Shqyrtimi i raporteve vjetore të Drejtorive për vitin
2006;

- Shqyrtimi i projekt planit të veprimit Transparenca
Komunale;

- Shqyrtimi i raportit financiar vjetor për vitin 2006;
- Çështja e ndalimit të qarkullimit të automjeteve në 

rrugën kryesore “Hasan Prishtina” gjatë orëve të 
mbrëmjes. 

Nga 21 këshilltarë sa ka kuvendi komunal i Obiliqit, 19 këshilltarë ose shprehur në përqindje
90.47% e tyre kanë ngritur në diskutim çështje me interes të përgjithshëm. 

Gjatë katër seancave të mbajtura nga Kuvendi Komunal për periudhën Mars- Korrik 2007
është diskutuar dhe miratuar vetëm një rregullore, ajo mbi ndryshimin dhe plotësimin e tarifave
dhe ngarkesave.

Gjatë kësaj periudhe asnjë këshilltarë komunal, as edhe grupet parlamentare nuk kanë
propozuar asnjë rregullore të re.

Inicimi i çështjeve sipas subjektit politik
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ASAMBLEJA KOMUNALE - OBILIQ

KËRKESA NË INTERPELANCË

Nga 21 këshilltarë sa ka Kuvendi Komunal i Obiliqit, 6  këshilltarë ose shprehur në përqindje
28.57% kanë propozuar së paku nga një propozim – amandamentim.  

Nga 21 këshilltarë sa ka Kuvendi Komunal i Obiliqit, 15 prej tyre ose shprehur në përqindje
71.4% kanë parashtruar së paku një pyetje direkte ose me shkrim përderisa 6 ose 28.6% nuk
kanë parashtruar asnjë pyetje gjatë katër seancave të periudhës Mars – Korrik 2007. 

Propozimi i amandamenteve

Përfaqësimi i subjekteve politike në KK

Pyetjet Parlamentare
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Përfaqësimi i subjekteve politike në KK

Gjatë periudhës Mars – Korrik 2007 nga 4 seancat e
mbajtura të Kuvendin Komunal të Obiliqit nuk është
regjistruar asnjë rast i interpelancës së ekzekutivit në
Kuvend.   

PROPOZIMI I AMANDAMENTEVE

Këshilltarët e Kuvendit komunal të Obiliqit, gjatë periudhës Mars – Korrik 2007 kanë propozuar gjithsej
10 amandamentime për propozim për rregulloret e reja dhe propozim vendimet për rregulloret
ekzistuese.

PYETJET E KËSHILLTARËVE

Në këtë periudhë, në Kuvendin Komunal të Obiliqit janë
regjistruar 32 pyetje të këshilltarëve si instrument për të ndih-
muar ndërtimin e raportit për llogaridhënie të degës së
ekzekutivit përball legjislacionit komunal.
Më së shumti pyetje janë parashtruar në seancën e 4 dhe 31
majit (nga 11 pyetje të këshilltarëve) përderisa në dy seancat
tjera, pothuajse kemi një trend normal të parashtrimit të pyet-
jeve të këshilltarëve me nga 4 dhe 6 pyetje për seancë.

Në vazhdim pasqyrojmë emrat e këshilltarëve që kanë treguar më shumë angazhim në parashtrimin e
pyetjeve gjatë kësaj periudhe (Kuota mbi 5%)
Hysni Mjekiqi (PDK) 18.75%, Arben Berisha (LDK) 12.50%, Rexhep Kelani (LDK) 9.38%, Myrvete Paloji
(LDK) 9.38%, Eshref Pllana (LDK) 9.38%, Genc Jerliu (LDK) 6.25%, Mexhid Krasniqi(PDK) 6.25%, 
Kada Mjekiqi (PDK) 6.25%. 

Këshilltarët më të dalluar që kanë kontribuar në propozim amandamentime janë:
Dr. Ismet Hashani (LDK) 30.00% dhe  Agim Preniqi (PDK) 30.00%.
Amendamentet janë propozuar gjatë diskutimeve që kanë pasur të bëjnë me çështjen rreth plotësimit
dhe ndryshimit të Rregullores për tarifat dhe ngarkesat.
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BE INFORMED

HOW TO READ THE SCORES?
Mission

KDI’s mission is to support democrat-
ic development by empowering non-
governmental organizations and 
citizens to enhance the 
transparency, accountability and
responsiveness of governing institu-
tions and improve the efficiency of
these institutions through citizen 
participation in decision-making.

Vision
KDI aims to be regional organization
that influences political processes by
offering assistance in the process of
democratization

KDI STAF

Ismet KRYEZIU
Executive Director

Arsim GJINOVCI
Program Manager

Lendita DELIAJ
Project Manager

Vjollca VOGËl
Program Assistant

Sanije JAHIRI
Coordinator - Kamenicë

Driton ÇENGAJ
Coordinator - Dragash

Fitore ZENELI
Prishtinë

Nora VESELI
Prishtinë

Vjollca DUSHI
Ferizaj

Fatos FERATI
Project Coordinator - Prishtina

Edita MUSTAFA
Professional Consultant 

Violeta ZEKA
Professional Consultant 

SCORING

Evaluations presented in this scorecard are based on direct and objective monitor-
ing of  Municipal plenary sessions. Kosovo democratic Institute monitors have fol-
lowed closely all sessions in five municipal assemblies during March - July 2007
period. Moreover, the results in this scorecard are complemented by additional
data that were gathered from individual meetings and surveys conducted with
elected representatives, and also roundtables and debates that were realized direct-
ly by KDI monitors.

Municipal members and political entities are scored individually in particular cate-
gories that reflect their general performance and engagement. The results of  scor-
ing are presented in percentage (%).

MUNICIPALITIES

This Scorecard contains analysis and statistical data on the work of  174 members
that represent 17 political entities at the following Municipal Assemblies:
Prishtina, Prizren, Rahovec, Lipjan and Obiliq.

CATEGORIES

KDI in this scorecard highlighted and analyzed in general the performance and
engagements of  municipal members and political entities in the following 
categories:

1.  Participation of  members and political entities in discussions during 
assembly plenary sessions    

2.  Initiation of  issues that are of  general interest
3.  Initiation of  new municipal regulations
4.  Proposal of  amendments on the existing legislation
5.  Executive oversight through interpellation sessions

TIME LINE

The scoring of  municipal members and political entities encloses the six month
period covering March - July 2007.

LEGEND

*  -   Municipal Assembly Mayor
** -   Chief  of  Parliamentary Group
*** -  New Assembly member
I -    Interpellation initiated by a member
R - Proposed Regulations

SCORECARD
2007
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MUNICIPAL ASSEMBLY - PRISHTINA
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No Members of 
Municipal Assembly

Political
entity % % % % % % %

1 Ismet Beqiri * LDK 100% 4.6% 0 0% 0% 0 17.4%
2 Hetem Kupina LDK 25% 2.1% 0 0% 0% 0 4.5%
3 Lirije Hana LDK 25% 0.4% 0 0% 0% 0 4.2%
4 Hysnije Jasiqi LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
5 Enver Rakovica LDK 75% 1.7% 0 0% 0% 0 12.8%
6 Vjollca Rizani LDK 25% 0.4% 0 0% 0.6% 0 4.3%
7 Florim Grajqevci LDK 50% 1.2% 0 0% 0% 0 8.5%
8 Agim Gashi LDK 75% 7.9% 0 0% 0.6% 0 13.9%
9 Nebih Zariqi LDK 50% 1.7% 0 0% 0% 0 8.6%
10 Mimoza Gjaka LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
11 Shasivar Sadiku LDK 50% 1.7% 0 0% 0% 0 8.6%
12 Avdi Feri LDK 75% 2.1% 0 0% 0% 0 12.8%
13 Izet Sadiku LDK 25% 0% 0 0% 0% 0 4.2%
14 Refiqe Aliu LDK 25% 0.4% 0 0% 0% 0 4.2%
15 Shaip Xhelili LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
16 Osman Vitia LDK 50% 0.4% 0 0% 2.5% 0 8.8%
17 Ajnishahe Azemi LDK 75% 1.2% 0 0% 1.2% 0 12.9%
18 Leunora Halimi LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
19 Vesel Veseli LDK 100% 0.4% 0 0% 0% 0 16.7%
20 Hajdar Binaku LDK 25% 0.4% 0 0% 0.6% 0 4.3%
21 Miradije Jashari LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
22 Jakup Svirca LDK 25% 0% 0 0% 0% 0 4.2%
23 Fejzë Hyseni LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
24 Lumnije Përvetica LDK 0% 0% 0 0% 0.6% 0 0.1%
25 Shemsi Veseli ** PDK 100% 12 % 0 0% 1.2% 0 18.9%
26 Shaban Hoxha PDK 100% 1.2% 0 0% 1.2% 0 17.1%
27 Lah Nitaj PDK 100% 9.1% 0 0% 5 % 0 19 %
28 Shqipe Krasniqi PDK 75% 0% 0 0% 13.7% 0 14.8%
29 Ilir Limani PDK 25% 0.4% 0 0% 0% 0 4.2%
30 Hida Emini PDK 75% 1.7% 0 0% 1.2% 0 13 %
31 Selim Daci PDK 25% 0.4% 0 0% 0% 0 4.2%
32 Sejdi Rexhepi PDK 75% 5.4% 0 0% 24.2% 0 17.4%
33 Sabri Simnica PDK 75% 5 % 0 100% 11.2% 0 31.9%
34 Remzije Zushi PDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
35 Lumnije Rama PDK 25% 0.4% 0 0% 1.9% 0 4.5%
36 Kolë Staka PDK 25% 0% 0 0% 9.3% 0 5.7%
37 Beqir Hamiti PDK 25% 0% 0 0% 1.2% 0 4.4%
38 Shefki Gashi LDD 100% 7.9% 0 0% 0% 0 18 %
39 Hajrush Baraliu ** LDD 100% 12 % 0 0% 4.3% 0 19.4%
40 Salih Gashi LDD 50% 0% 0 0% 0% 0 8.3%
41 Naser Gashi LDD 75% 1.7% 0 0% 1.9% 0 13.1%
42 Xhemajl Gërbeshi LDD 75% 1.7% 0 0% 0% 0 12.8%
43 Mejreme Berisha AAK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
44 Hakif Sheholli AAK 75% 8.3% 0 0% 16.8% 0 16.7%
45 Shefqet Sylejmani AAK 75% 5.8% 0 0% 0% 0 13.5%
46 Xhevat Shkodra AAK 67% 0.4% 0 0% 0.6% 0 11.3%
47 Idriz Prestreshi PD 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
48 Radojica Mitrovic KP 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
49 Milos Dordevic KP 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
50 Lumturije Gashi-Luci PReK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
51 Idriz Mumciu KDTP 0% 0% 0 0% 0% 0 0%

Results for scoring for 
political entities in session
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No Political entities Number of
members

1 LDK 24 39.8% 26.6% 0 0% 6.2% 0 18.1%
2 PDK 13 33 % 35.7% 0 100% 70.2% 0 59.7%
3 LDD 5 18.2% 23.2% 0 0% 6.2% 0 11.9%
4 AAK 4 9.1% 14.5% 0 0% 17.4% 0 10.3%
5 PD 1 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
6 KP 2 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
7 PReK 1 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
8 KDTP 1 0% 0% 0 0% 0% 0 0%

LEGEND
*  -  Municipal Assembly Mayor
** -  Chief of Parliamentary Group Rr. Proposed regullations
*** - New Assembly Member I - Interpellation initiated by a member
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GENERAL SCORE
Municipal Assembly of Prishtina is comprised of 51 members, that represents 8 political entities. From
these political entities, 6 are albanian, 1 turkish and 1 serbian.

Members with highest level of
discussions at the plenary
sessions:

Ismet Beqiri LDK 100%
Vesel Veseli LDK 100%
Shemsi Veseli PDK 100%
Shaban Hoxha PDK 100%
Lah Nitaj PDK 100%
Shefki Gashi LDD 100%
Hajrush Baraliu LDD 100%

Members with  zero engage-
ment at the discussions:
Hysnije Jasiqi LDK 0%
Mimoza Gjaka LDK 0%
Shaip Xhelili LDK 0%
Leunora Halimi LDK 0%
Miradije JashariLDK 0%
Fejzë Hyseni LDK 0%
Lumnije Përvetica LDK 0%
Remzije Zushi PDK 0%
Mejreme BerishaAAK 0%
Idriz Prestreshi PD 0%
Radojica MitrovicKP 0%
Milos Dordevic KP 0%
Lumturije G.-Luci PReK 0%
Idriz Mumciu KDTP 0%

ABSENCES AT THE SESSIONS :
Two members with lowest participation (under 50%) in sessions
have been registered and they are: Lumturije Gashi-Luci (PReK)
25.00% and Milos Dordevic (KP) 25.00%

DISCUSSIONS OF MUNICIPAL MEMBERS:

GENERAL SCORING for Chiefs of Parliamentary Groups of political entities LDK, PDK, AAK, is
as follows: Hajrush Baraliu (LDD) 19.40%, Shemsi Veseli (PDK) 18.88%, Agim Gashi (LDK)
13.92%, Shefqet Sylejmani (AAK) 13.47%. 

Advisers that achieved highest
general scores (over 15%) in
all categories:

Sabri Simnica PDK 31.9%
Hajrush Baraliu LDD 19.4%
Lah Nitaj PDK 19.0%
Shemsi Veseli PDK 18.9%
Shefki Gashi LDD 17.9%
Sejdi Rexhepi PDK 17.4%
Ismet Beqiri LDK 17.4%
Shaban HoxhaPDK 17.1%
Vesel Veseli LDK 16.7%
Hakif Sheholli AAK 16.7%

Advisers with zero score (0%)
in all categories:

Hysnije Jasiqi LDK 0%
Mimoza Gjaka LDK 0%
Shaip Xhelili LDK 0%
Leunora Halimi LDK 0%
Miradije Jashari LDK 0%
Fejzë Hyseni LDK 0%
Remzije Zushi PDK 0%
Mejreme Berisha AAK 0%
Idriz Prestreshi PD 0%
Radojica Mitrovic KP 0%
Milos Dordevic KP 0%
Lumturije G.-Luci PReK 0%
Idriz Mumciu KDTP 0%

Advisers that have lowest
scores (0-5%) in all 
categories:

Lumnije Rama PDK 4.5%
Hetem Kupina LDK 4.5%
Beqir Hamiti PDK 4.4%
Vjollca Rizani LDK 4.3%
Hajdar Binaku LDK 4.3%
Lirije Hana LDK 4.2%
Refiqe Aliu LDK 4.2%
Ilir Limani PDK 4.2%
Selim Daci PDK 4.2%
Izet Sadiku LDK 4.2%
Jakup Svirca LDK 4.2%
Lumnije Përvetica LDK 0.1%
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INITIATED REGULLATIONS

INITIATION OF ISSUES

During the period March – July 2007 Municipal Assembly of Prishtina have initiated total 241 issues of
a significant importance for the citizens. 

The most active members in raising and initiating issues (quote over 8% ) are: 
Shemsi Veseli PDK 12.03%, Hajrush Baraliu LDD 12.03%,  Lah Nitaj PDK 9.13%, Hakif Sheholli AAK
8.30%

The highest Trend of discussions of members in plenary sessions is registered during May and July 2007
plenary session.
The following are few issues that were raised during Municipal Assembly plenary sessions:
- Concerning general city planning of Prishtina;
- Problems with watter supply;
- Checkup of annual report of Bord of directors 

for the year 2006;
- Issue concerning adjusting plan for the “Lakërishta”,

“Sofalia” and “Mati 3” neighbourhood. 
- Idea project for “external annular street” in

Prishtina;
- Concerns of inhabitants of “Tophane” neighbourhood

regarding different problems;
- Allocation of criterias and procedures for giving license

for stand usage. 

Out of 51 members sitting in the Municipal Assembly of Prishtina, 31 or 60.78 % have initiat-
ed issues that is on the general interest of general public. 

Municipal Assembly of Prishtina during the period March- July 2007 approved 1 regullation
regarding changing regullation about rates and burdens. 

During this period non of members or parliamentary groups proposed a new regullation.

Initiation of Issues by political entity

Va
lu
e 

of
 d

isc
us

sio
n 
%

Representation of political entities in the MA

LDK
47%

PDK
27%

LDD
10.2%

AAK
8.2%

PD
2%

KP
4.08%

PReK
2%

KDTP
2%



29

MUNICIPAL ASSEMBLY - PRISHTINA

You selected Them • They represent You • They decide for You
BE INFORMED

CALLS FOR INTERPELLATION

Out of 51 members sitting in the Municipal Assembly of Prishtina, only one 1 member or
1.96% raised at least one proposal amendment. 

Out of 51 members sitting in the Municipal Assembly of Prishtina, 20 of them or 39.2% have
raised at least one oversight questions, whereas 31 or 60.8% did not raise any questions during
four plenary sessions conducted for the period March – July 2007. 

PROPOSED AMENDMENTS
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During the period March – July 2007, in Municipal
Assembly of Prishtina in total 4 plenary sessions conducted
by MA the legislature did not call any interpellation ses-
sion. 

PROPOSED AMENDMENTS

Municipal Assembly members of Prishtina, during the period March – July 2007 proposed in total 1
amendment to the new regullations and existing legislation and governmen’s decisions.

QUESTIONS RAISED BY ASSEMBLY MEMBERS

During this period, Municipal Assembly members raised
161 questions to the executive branch as an instrument to
help building a rapport for accountability of the executive
branch toward municipal legislature.
The most of questions are recorded during the May plena-
ry session,  (60 questions), whereas in further three plenary
sessions, there is recorded a high trend of raising questions
as well, with 19 up to 41 questions for a plenary session.

The most active members in raising questions during all plenary sessions (quote over 5%) are the following:
Sejdi Rexhepi (PDK) 24.22%, Hakif Sheholli (AAK) 16.77%, Shqipe Krasniqi (PDK) 13.66%, Sabri Simnica
(PDK) 11.18%, Kolë Staka (PDK) 9.32%.

Most distinguish member on proposing amendments is: Sabri Simnica (PDK).

Amendments are proposed during discussions concerning changes and completion of regullation regard-
ing rates and communal burden.
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No Members of 
Municipal Assembly

Political
entity % % % % % % %

1 Dushe Vezaj LDK 100% 1.1% 0 0% 3% 0 13.2%
2 Eqrem Kryeziu  * LDK 100% 13.6% 0 0% 3% 0 19.4%
3 Flamur Prizreni *** LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
4 Masar Shporta LDK 100% 1.6% 0 0% 0% 0 12.8%
5 Nazlije Lumi LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
6 Veli Gashi LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
7 Hilmi Elshani LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
8 Haziz Hodaj LDK 100% 1.6% 0 0% 0% 0 8.6%
9 Isuf  Nezaj LDK 100% 0.5% 0 0% 3% 0 4.8%
10 Kimete Hoxha LDK 100% 0.5% 0 0% 0% 0 4.3%
11 Lulije Buzhala LDK 100% 0% 0 0% 0% 0 4.2%
12 Ridvan Hoxha  ** LDK 100% 0.5% 0 0% 0% 0 4.3%
13 Semahate Mashkulli LDK 100% 0.5% 0 0% 0% 0 4.3%
14 Sejran Abdushi LDK 100% 0% 0 0% 0% 0 8.3%
15 Xhevat Xhoxhaj LDK 100% 0% 0 0% 0% 0 4.2%
16 Haki Gajraku LDD 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
17 Azem Ramdani PDK 100% 7.6% R 0% 3% i 27.7%
18 Bajrame Tafallari PDK 100% 4.3% R 0% 0% i 19.8%
19 Bedri Hoxha PDK 100% 3.8% R 0% 0% i 19.7%
20 Ethem Rugova ** PDK 100% 5.4% R 0% 3% i 20.9%
21 Hysni Hoxha PDK 100% 17.4% R 50% 9.1% i 44.1%
22 Muhamet Krasniqi PDK 100% 7.6% R 0% 0% i 26.9%
23 Mihrije Bytyqi PDK 0% 0% R 0% 0% i 0%
24 Natyre Muallafetahu PDK 0% 0% R 0% 0% i 0%
25 Ramadan Muja PDK 0% 0% R 0% 0% i 0%
26 Skender Berisha PDK 0% 0% R 0% 0% i 0%
27 Zafir Berisha PDK 100% 14.7% R 50% 15.1% i 45%
28 Mybexhel Zhuri PDK 100% 0% R 0% 6.1% i 7.8%
29 Adnan Yagcilar KDTP 100% 1.1% 0 0% 0% 0 8.5%
30 Ercan Spat KDTP 100% 1.6% 0 0% 0% 0 12.8%
31 Rustu Kruezi KDTP 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
32 Yasemin Refeya -Kovaq KDTP 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
33 Masar Shala ** AAK 100% 4.9% 0 0% 3% 0 18%
34 Osman Zajmi AAK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
35 Qemajl Kurtisi Vatan 100% 2.2% 0 0% 0% 0 17%
36 Rajma Sagdati Vatan 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
37 Bibë Dulaj PSHDK 100% 6.5% 0 0% 27.3% 0 22.3%
38 Zeni Hasani PD 100% 2.2% 0 0% 24.2% 0 16.9%
39 Veton Firzi DPP 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
40 Fahredin Tahiri BSDAK 100% 0.5% 0 0% 0% 0 4.3%
41 Biljana Jovanovic KP 0% 0% 0 0% 0% 0 0%

Results for scoring for 
political entities in session
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No Political entities Number of
members

1 LDK 15 29.9 20.1 0 0 9.1 0 14.8%
2 PDK 12 38.8 60.9 Rr 100 36.4 i 59%
3 AAK 2 6.0 4.9 0 0 3 0 3.5%
4 KDTP 4 7.5 2.7 0 0 0 0 2.5%
5 Vatan 2 6.0 2.2 0 0 0 0 2%
6 LDD 1 0 0 0 0 0 0 0%
7 PSHDK 1 6.0 6.5 0 0 27.3 0 9.9%
8 BSDAK 1 1.5 0.5 0 0 0 0 0.5%
9 DPP 1 0 0 0 0 0 0 0%
10 PD 1 4.5 2.2 0 0 24.2 0 7.7%
11 KP 1 0 0 0 0 0 0 0%

LEGEND
*  -  Municipal Assembly Mayor
** -  Chief of Parliamentary Group Rr. Proposed regullations
*** - New Assembly Member I - Interpellation initiated by a member
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MUNICIPAL ASSEMBLY - PRIZREN
GENERAL SCORE
Municipal Assembly of Prizren is comprised of 41 members that represents 11 political entities. From
these political entities, 8 are albanian, 1 turkish, 1 bosniak and 1 serbian political entity.

Members with highest level of
discussions at the plenary
sessions:

Eqrem Kryeziu  LDK 100%
Azem Ramdani PDK 100%
Hysni Hoxha PDK 100%
Muhamet Krasniqi PDK 100%
Zafir Berisha PDK 100%
Masar Shala AAK 100%
Qemajl Kurtisi Vatan 100%
Bibë Dulaj PSHDK 100%

Members with  zero engage-
ment at the discussions:
Flamur Prizreni LDK 0%
Nazlije Lumi LDK 0%
Veli Gashi LDK 0%
Hilmi Elshani LDK 0%
Haki Gajraku LDD 0%
Mihrije Bytyqi PDK 0%
Natyre Muallafetahu PDK 0%
Ramadan Muja PDK 0%
Skender Berisha PDK 0%
Rustu Kruezi KDTP 0%
Yasemin R. -Kovaq KDTP 0%
Osman Zajmi AAK 0%
Rajma Sagdati Vatan 0%
Veton Firzi DPP 0%
Biljana Jovanovic KP 0%

ABSENCES AT THE SESSIONS :
One member with lowest participation (under 50%) in sessions
have been registered and she is:  Biljana Jovanovic, (KP) 25%

DISCUSSIONS OF MUNICIPAL MEMBERS:

GENERAL SCORING for Chiefs of Parliamentary Groups of political entities LDK, PDK, AAK is
as follows: Masar Shala, AAK (18%), Ethem Rugova, PDK (20.9%) and Ridvan Hoxha, LDK
(4.3%) 

Advisers that achieved highest
general scores (over 15%) in
all categories:

Zafir Berisha PDK 45%
Hysni Hoxha PDK 44.1%
Azem Ramdani PDK 27.7%
Muhamet Krasniqi PDK 26.9%
Bibë Dulaj PSHDK 22.3%
Et’hem Rugova 20.9%
Bajrame Tafallari PDK 19.8%
Bedri Hoxha 19.7%
Eqrem Kryeziu   LDK 19.4%
Masar Shala AAK 18%
Qemajl Kurtisi Vatan 17%
Zeni Hasani PD 16.9%

Advisers with zero score (0%)
in all categories:
Flamur Prizreni LDK 0%
Nazlije Lumi LDK 0%
Veli Gashi LDK 0%
Hilmi Elshani LDK 0%
Haki Gajraku LDD 0%
Mihrije Bytyqi PDK 0%
Natyre Muallafetahu PDK 0%
Ramadan Muja PDK 0%
Skender Berisha PDK 0%
Rustu Kruezi KDTP 0%
Yasemin R. -Kovaq KDTP 0%
Osman Zajmi AAK 0%
Rajma Sagdati Vatan 0%
Veton Firzi DPP 0%
Biljana Jovanovic KP 0%

Advisers that have lowest
scores (0-5%) in all cate-
gories: 

Isuf Nezaj LDK 4.8%
Kimete Hoxha LDK 4.3%
Ridvan Hoxha  LDK 4.3%
Semahate Mashkulli LDK4.3%
Fahredin Tahiri BSDAK 4.3%
Lulije Buzhala LDK 4.2%
Xhevat Xhoxhaj LDK 4.2%
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MUNICIPAL ASSEMBLY - PRIZREN

INITIATED REGULLATIONS

INITIATION OF ISSUES

During the period March – July 2007 Municipal Assembly of Prizren have initiated total 184 issues of a
significant importance for the citizens. 

The most active members in raising and initiating issues (quote over 10% ) are: 
Hysni Hoxha PDK 17.39%, Zafir Berisha PDK 14.67%, Eqrem Kryeziu LDK 13.59%

TThe highest Trend of discussions of members in plenary sessions is registered during April, whereas  ple-
nary session of  7 June and 20 June 2007 marks greater number of issues raised by municipal assembly
members. 
Issues that were subject of discussion represent a wide range of matters and areas such as infrastructure,
proposals for agenda changes of the sessions, proposals for including in the agenda of the session citi-
zens concerns etc. The following are few issues that were raised mostly during plenary sessions of
Municipal Assembly of Prizren: 
- Auditing report concerning financial statements 

for the year 2005, 
- Checkup of proposition decision for allowing drafting

process of Municipal Development Plan 2007 -2017;
- Urbanistic regullation plan for area around Hotel

“Theranda”
- Interpellation requested by Parliamentary group of PDK

to board of directors of: Inspectoriate; Environment,
Public services, Agriculture and Rural development;
Communication, and board of directors for Education 
and Science.

Out of 41 members sitting in the Municipal Assembly of Prizren, 22 or 53.56% have initiated
issues that is on the general interest of general public. 

During the period March – July 2007 Municipal Assembly members adopted regullation
regarding changing and completing of rates and communal burden, proposed by respectived
directorate. Members of municipal assembly discussed as well a new proposed regullation initi-
ated by parliamentary group of PDK, concerning Rule for suspension of serving of adolescence
with alcoholic drinks and suspension of tobacco sale for groups of youth age.

Initiation of Issues by political entity

Va
lu
e 

of
 d

isc
us

sio
n 
%

Representation of political entities in the MA

LD
K

36
.6
%

PD
K

29
.3
%

A
A
K

4.
9%

K
D
TP

9.
8%

VA
TA
N

4.
9% LD
D

2.
4%

PS
H
D
K

2.
4%

BS
DA
K

2.
4% D
PP

2.
4% PD 2.
4% K
P

2.
4%



33You selected Them • They represent You • They decide for You
BE INFORMED

MUNICIPAL ASSEMBLY - PRIZREN

CALLS FOR INTERPELLATION

Out of 41 members sitting in the Municipal Assembly of Prizren, only 2 or 4.9% raised at
least one proposal amendment. 

Out of 41 members sitting in the Municipal Assembly of Prizren, 11 or 26.8% have raised at
least one oversight questions, whereas 30 or 73.2% did not raise any questions during four ple-
nary sessions of the period March – July 2007. 

PROPOSED AMENDMENTS

Representation of political entities in the MA

Parliamentary Questions
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Representation of political entities in the MA

During the period March – July 2007, Municipal Assembly
of Prizren have been registered 1 call fo Interpellation, ini-
tiated by parliamentary group of PDK to board of direc-
tors of:
1. Inspectoriate,
2. Environment, Public services, Agriculture and

Rural Development, 
3. Communication and Connection
4. Board of Directors of education and Science.

PROPOSED AMENDMENTS

Municipal Assembly members of Prizren, during the period March – July 2007 proposed in total 2
amendments to the new and existing legislation and government decisions.

QUESTIONS RAISED BY ASSEMBLY MEMBERS

During this period, in Municipal Assembly of Prizren have
been marked 33 direct or written questions to the executive
branch as an instrument to help building a rapport for
accountability of the executive branch toward municipal
legislature.
The most of questions are recorded during the June plenary
session (15 questions) whereas in further three plenary ses-
sions, the trend of question raising is almost normal with  4 up
to 9 raised question in a session.

The most active members in raising questions during all plenary sessions (quote over 5%) are the following:
Bibë Dulaj –PSHDK 27.3%, Zafir Berisha  PDK -15.15%, Mybexhel Zhuri –PDK 6.1%, Zeni Hasani PD-
24.2%, Hysni Hoxha –PDK 9.1%.

The most active municipal members in proposing amendments are: 
Zafir Berisha PDK and Hysni Hoxha PDK.
Amendments proposed during plenary sessions of the period March - July 2007 were discussed concern-
ing the issue to defin a level and a form of allocation the percentage level of compensation for the
expropriated dawelling-places and building and concerning completion and changing of regullation of
municipal assembly regarding  rates and charges for communal services and activities. 
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No Members of 
Municipal Assembly

Political
entity % % % % % % %

1 Esat Haxhijaha * LDK 100% 11.1% 0 0% 6.9% 0 19.7%
2 Nahit Elshani LDK 100% 9.3% 0 0% 0% 0 18.2%
3 Ismet Berisha LDK 100% 3.7% 0 0% 6.9% 0 18.4%
4 Fahrije Kabashi LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
5 Ibrahim Hoti LDK 66.7% 3.7% 0 0% 3.4% 0 12.3%
6 Xhemail Zeqiri ** LDK 100% 3.7% 0 0% 17.2% 0 20.2%
7 Fiqirije Krasniqi LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
8 Bedri Dula LDK 33.3% 1.9% 0 0% 0% 0 5.9%
9 Ganimete Dellova LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
10 Ibrahim Bytyqi LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
11 Ibrahim Ukaj LDK 100% 3.7% 0 0% 3.4% 0 17.9%
12 Besim Morina *** LDK 33.3% 9.3% 0 0% 0% 0 7.1%
13 Kujtim Popaj LDK 100% 3.7% 0 0% 13.8% 0 19.6%
14 Sahadete Dula LDD 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
15 Luljeta Kadiri LDD 33.3% 0% 0 0% 3.4% 0 6.1%
16 Hamdi Dërmala PD 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
17 Ljubisa Djuriçiç KP 33.3% 3.7% 0 0% 0% 0 6.2%
18 Violeta Krasniqi AAK 33.3% 0% 0 16.7% 0% 0 8.3%
19 Islam Gashi ** AAK 100% 7.4% 0 0% 3.4% 0 18.5%
20 Agim Thaqi AAK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
21 Gani Mullabazi PDK 100% 13.0% 0 16.7% 6.9% 0 22.8%
22 Rexhep Oruçi PDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
23 Fetije Kadiri PDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
24 Xhevdet Duraku ** PDK 66.7% 5.6% 0 0% 3.4% 0 12.6%
25 Dervish Çadraku PDK 100% 13.0% 0 33.3% 10.3% 0 26.1%
26 Emihane Popaj PDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
27 Jahja Shehu PDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
28 Idriz Vehapi PDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
29 Qefsere Haxhimustafa PDK 33.3% 0% 0 0% 6.9% 0 6.7%
30 Qazim Qeska PDK 66.7% 3.7% 0 33.3% 6.9% 0 18.4%
31 Durmish Gashi LPK 100% 3.7% 0 0% 6.9% 0 18.4%

Results for scoring for political entities in ses-
sion
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No Political entities Number of
members

1 LDK 13 53.7% 50.0% 0 0% 51.7% 0 38.8%
2 PDK 10 26.8% 35.2% 0 83.3% 34.5% 0 45.0%
3 AAK 3 7.3% 7.4% 0 16.7% 3.4% 0 8.7%
4 LDD 2 2.4% 0% 0 0% 3.4% 0 1.5%
5 LPK 1 7.3% 3.7% 0 0% 6.9% 0 4.5%
6 PD 1 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
7 KP 1 2.4% 3.7% 0 0% 0% 0 1.5 %

LEGEND
*  -  Municipal Assembly Mayor
** -  Chief of Parliamentary Group Rr. Proposed regullations
*** - New Assembly Member I - Interpellation initiated by a member



Members with highest level of
discussions at the plenary
sessions:

Esat Haxhijaha LDK 100%
Nahit Elshani LDK 100%
Ismet Berisha LDK 100%
Xhemail Zeqiri LDK 100%
Ibrahim Ukaj LDK 100%
Kujtim Popaj LDK 100%
Islam Gashi AAK 100%
Gani Mullabazi PDK 100%
Dervish Çadraku PDK 100%
Durmish Gashi LPK 100%

Members with  zero engage-
ment at the discussions:

Fahrije Kabashi LDK 0%
Fiqirije Krasniqi LDK 0%
Ganimete Dellova LDK 0%
Ibrahim Bytyqi LDK 0%
Sahadete Dula LDD 0%
Hamdi Dërmala PD 0%
Agim Thaqi AAK 0%
Rexhep Oruçi PDK 0%
Fetije Kadiri PDK 0%
Emihane Popaj PDK 0%
Jahja Shehu PDK 0%
Idriz Vehapi PDK 0%

Advisers that achieved highest
general scores (over 15%) in
all categories:

Dervish Çadraku PDK 26.1%
Gani Mullabazi PDK 22.7%
Xhemail Zeqiri LDK 20.1%
Esat Haxhijaha LDK 19.7%
Kujtim Popaj LDK 19.8%
Islam Gashi AAK 18.8%
Ismet Berisha LDK 18.4%
Qazim Qeska PDK 18.4%
Durmish Gashi LPK 18.4%
Nahit Elshani LDK 18.2%
Ibrahim Ukaj LDK 17.9%

Advisers with zero score (0%)
in all categories:
Fahrije Kabashi LDK 0%
Fiqirije Krasniqi LDK 0%
Ganimete DellovaLDK 0%
Ibrahim Bytyqi LDK 0%
Sahadete Dula LDD 0%
Hamdi Dërmala PD 0%
Agim Thaqi AAK 0%
Rexhep Oruçi PDK 0%
Fetije Kadiri PDK 0%
Emihane Popaj PDK 0%
Jahja Shehu PDK 0%
Idriz Vehapi PDK 0%

Advisers that have lowest
scores (0-5%) in all cate-
gories:

Violeta Krasniqi AAK 8.3%
Besim Morina LDK 7.1%
Qefsere Haxhimustafa PDK 6.7%
Ljubisa Djuriçiç KP 6.7%
Luljeta Kadiri LDD 6.1%
Bedri Dula LDK 5.7%
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GENERAL SCORE

Municipal Assembly of Rahovec is comprised of 31 members, that represents 7 political entities. From
these political entities, 6 are albanian and 1 serbian political entity.

ABSENCES AT THE SESSIONS :
Two members with lowest participation (under 50%) in sessions
have been registered and they are:  Agim Thaqi (AAK) and
Rexhep Oruçi (PDK)

DISCUSSIONS OF MUNICIPAL MEMBERS:

GENERAL SCORING for Chiefs of Parliamentary Groups of political entities LDK, PDK, AAK is
as follows: Xhemail Zeqiri (LDK) 20.16%, Islam Gashi (AAK) 18.51% and Xhevdet Duraku (PDK)
12.61%
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The Trend of member discussion at plenary 
sessions March - June 2007

Level of discussions according to political entity
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INITIATED REGULLATIONS

INITIATION OF ISSUES

During the period March – June 2007* Municipal Assembly of Rahovec have initiated total 54 issues of
a significant importance for the citizens: 

The most active members in raising and initiating issues (quote over 5% ) are: 

Gani Mullabazi PDK 12.96%, Dervish Çadraku PDK 12.96%, Esat Haxhijaha * LDK 11.11%,
Nahit Elshani LDK 9.26%, Besim Morina LDK 9.26%, Islam Gashi AAK 7.41%, 
Xhevdet Duraku ** PDK 5.56%

The highest Trend of initiating issues by MA members in plenary sessions is registered during June plena-
ry session , while May plenary session  marks lowes number of issues raised. 

The following are few issues that were discussed at the plenary
sessions during this period of time:

- Request of KF “Rahoveci” in Rahovec to take in use the
park of the city for the five year period of time;

- Checkup of the management paper that expires at the
date 31 december 2005 ;

- Action plan for municipal transparency, 
- Checkup and changign, completing  Statute of 

municipality of Rahovec for renaming municipal 
directorate.

Out of 31 members sitting in the Municipal Assembly of Rahovec, 16  or 51,6% of them have
initiated issues that is on the general interest of general public. 

Municipal Assembly of Rahovec during the period March- June 2007 has reviewed three reg-
ullations, Regullation for taxes, Regullation for official vehicle usage in civic services of MA
Rahovec and Rregullation over placement of temporary  objects in territory of Rahovec
Municipality . 
During this period has not been registered any case of initiation of new regullation by none of
municipal members.

Initiation of Issues by political entity
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* The plenary session of the 20 July 2007 is not included in this scorecard.
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MUNICIPAL ASSEMBLY - RAHOVEC

CALLS FOR INTERPELLATION

Out of 31 members sitting in the Municipal Assembly of Rahovec, 4  or 12.90% raised at
least one proposal amendment. 

Out of 31 members sitting in the Municipal Assembly of Rahovec, 14 or 45.2% have raised at
least one oversight questions, whereas 17 or 54,8% did not raise any questions during four ple-
nary sessions of the period April – June 2007. 

PROPOSED AMENDMENTS

Representation of political entities in the MA

Parliamentary Questions
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Representation of political entities in the MA

During the period April – June 2007 at the 3 plenary ses-
sions the legislature did not call any interpellation session. 

PROPOSED AMENDMENTS

Municipal Assembly members of Rahovec, during the period March – June 2007 proposed in total 6
amendments to the new and existing legislation and government decisions.

QUESTIONS RAISED BY ASSEMBLY MEMBERS

During this period, in Municipal Assembly of Rahovec have
been recorded 29 direct or written questions to the executive
branch as an instrument to help building a rapport for
accountability of the executive branch toward municipal legis-
lature.
The most of questions are marked during the 29 June plenary
session (15 questions) whereas in further two plenary sessions,
the trend of question raising is almost normal with  6 and 8
raised question in a session.

The most active members in raising questions during all plenary sessions (quote over 5%) are the following:

Xhemail Zeqiri (LDK) 17.24%, Kujtim Popaj (LDK) 13.79%, Dervish Çadraku (PDK) 10.34%, Esat Haxhijaha
(LDK) 6.90%, Ismet Berisha (LDK) 6.90%, Gani Mullabazi (PDK) 6.90%, Qefsere Haxhimustafa (PDK)
6.90%, Qazim Qeska (PDK) 6.90%, Durmish Gashi (LPK) 6.90%.

The most active municipal members in proposing amendments are: 
Dervish Çadraku (PDK) 33.33% and Qazim Qeska (PDK) 33.33%. 
Amendments proposed during plenary sessions of this period were discussed concerning changing of
Regullation for taxes and review of Rregullation over placement of temporary  objects in territory of
Rahovec Municipality .
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MUNICIPAL ASSEMBLY - LIPJAN
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No Members of 
Municipal Assembly

Political
entity % % % % % % %

1 Xhevat Olluri * PDK 100% 11.3% 0 0% 0% 0 18.5%
2 Magribe Neziri PDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
3 Heset Sahiti PDK 80% 3.2% 0 0% 20% 0 17.2%
4 Hajrije Salihu PDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
5 Islam Sllamniku *** PDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
6 Selatin Retkoceri PDK 60% 1.6% 0 0% 0% 0 10.3%
7 Shukri Ibrahimi PDK 20% 1.6% 0 0% 0% 0 3.6%
8 Gjyla Korpuzi PDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
9 Lulëzim Rrustemi ** PDK 100% 19.4% 0 0% 20% 0 23.2%
10 Adifete Thaqi PDK 25% 1.6% 0 0% 0% 0 4.4%
11 Naser Kaçara PDK 40% 1.6% 0 0% 20% 0 10.3%
12 Ismajl Gashi PDK 60% 3.2% 0 0% 20% 0 13.9%
13 Hanushe Berisha PDK 60% 3.2% 0 0% 0% 0 10.5%
14 Bahtir Bahtiri PDK 20% 0% 0 0% 0% 0 3.3%
15 Shemsi Reçica AAK 60% 4.8% 0 0% 0% 0 10.8%
16 Hetem Arifi PDASHK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
17 Bekim Zaskoku LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
18 Basri Demiri LDK 60% 8.1% 0 0% 0% 0 11.3%
19 Muhamet Shabani ** LDK 80% 17.7% 0 0% 0% 0 16.3%
20 Zethane Sefedini LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
21 Ragip Mehmeti LDK 20% 0% 0 0% 0% 0 3.3%
22 Naser Sopjani LDK 80% 8.1% 0 0% 0% 0 14.7%
23 Hanëmshahe Osmani LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
24 Fadil Sylejmani LDK 60% 3.2% 0 0% 0% 0 10.5%
25 Hasan Nishori LDK 20% 0% 0 0% 0% 0 3.3%
26 Mevlide Dulahi LDK 20% 0% 0 0% 20% 0 6.7%
27 Nehat Tërpeza LDK 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
28 Mevlyde Shamolli LDD 20% 0% 0 0% 0% 0 3.3%
29 Feti Krasniqi LDD 80% 6.5% 0 100% 0% 0 31.1%
30 Momir Cankoviç KP 40% 4.8% 0 0% 0% 0 7.5%

Results for scoring for political entities in ses-
sion
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No Political entities Number of
members

1 PDK 14 50.9% 46.8% 0 0% 80% 0 44.4%
2 LDK 11 30.9% 37.1% 0 0% 20% 0 22.0%
3 LDD 2 9.1% 6.5% 0 100% 0% 0 28.9%
4 AAK 1 5.5% 4.8% 0 0% 0% 0 2.6%
5 PDASHK 1 0% 0% 0 0% 0% 0 0%
6 KP 1 3.6% 4.8% 0 0% 0% 0 2.1%

LEGEND
*  -  Municipal Assembly Mayor
** -  Chief of Parliamentary Group Rr. Proposed regullations
*** - New Assembly Member I - Interpellation initiated by a member
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GENERAL SCORE

Municipal Assembly of Lipjan is comprised of 30 members, that represents 6 political entities. From all
these political entities, 4 are albanian, 1 ashkali and 1 serbian political entity.

Members with highest level of
discussions at the plenary
sessions:

Xhevat Olluri PDK 100%
Lulëzim RrustemiPDK 100%
Heset Sahiti PDK 80%
Muhamet Shabani LDK 80%
Naser Sopjani LDK 80%
Feti Krasniqi LDD 80%

Members with  zero engage-
ment at the discussions:

Magribe Neziri PDK 0%
Hajrije Salihu PDK 0%
Islam Sllamniku PDK 0%
Gjyla Korpuzi PDK 0%
Hetem Arifi PDASHK 0%
Bekim Zaskoku LDK 0%
Zethane Sefedini LDK 0%
Hanëmshahe Osmani
LDK 0%
Nehat Tërpeza LDK      0%

ABSENCES AT THE SESSIONS :
One member with lowest participation (under 20%) in sessions
have been registered and he is:  Hetem Arifi (PDASHK).

DISCUSSIONS OF MUNICIPAL MEMBERS:

GENERAL SCORING for Chiefs of Parliamentary Groups of political entities LDK, PDK is as 
follows: Lulëzim Rrustemi (PDK) 23.23%, Muhamet Shabani (LDK) 16.29%

Advisers that achieved highest
general scores (over 15%) in
all categories:

Feti Krasniqi LDD 31.1%
Lulëzim RrustemiPDK 23.2%
Xhevat Olluri PDK 18.5%
Heset Sahiti PDK 17.2%
Muhamet Shabani LDK 16.3%

Advisers with zero score (0%)
in all categories:

Magribe Neziri PDK 0%
Hajrije Salihu PDK 0%
Islam Sllamniku PDK 0%
Gjyla Korpuzi PDK 0%
Hetem Arifi PDASHK 0%
Bekim Zaskoku LDK 0%
Zethane Sefedini LDK 0%
Hanëmshahe Osmani  
LDK 0%
Nehat Tërpeza LDK 0%

Advisers that have lowest
scores (0-5%) in all cate-
gories:

Adifete Thaqi PDK 4.4%
Shukri Ibrahimi PDK 3.6%
Bahtir Bahtiri PDK 3.3%
Ragip Mehmeti LDK 3.3%
Hasan Nishori LDK 3.3%
Mevlide Dulahi LDK 3.3%
Mevlyde Shamolli LDD 3.3%
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INITIATED REGULLATIONS

INITIATION OF ISSUES

During the period March – July 2007 Municipal Assembly of Lipjan have initiated total 62 issues of a
significant importance for the citizens. 

The most active members in raising and initiating issues (quote over 10% ) are: 
Lulëzim Rrustemi PDK 19.4%, Muhamet Shabani LDK 17.7%, Xhevat Olluri PDK 11.3%

The highest Trend of initiating issues by municipal members in plenary sessions is registered during June
plenary session (20 issues) , while March plenary session  marks only 5 issues raised. 

The following are few issues that were discussed at the 
plenary sessions during this period of time:
- Checkup of decission regarding location for building an

object with concession for beneficiaries of particular 
categories (families of heroes, war invalides and orphan
childrens);

- Ridestination of budget on capital investment for the 
year 2007

- Checkup of decission regarding determination of 
general interest and expropriation in order to open
the road in neighbourhood “Rupqina”;

- Transparency Action Plan. 

Out of 30 members sitting in the Municipal Assembly of Lipjan, 16 or 53,3% of them have
initiated issues that is on the general interest of general public. 

During the period March- July 2007 Municipal Assembly of Lipjan has not discussed or adopt-
ed new regulation or amened existing ones. Moreover, none of municipal members has initiated
new regulation during this period of time.

Initiation of Issues by political entity
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MUNICIPAL ASSEMBLY - LIPJAN

CALLS FOR INTERPELLATION

Out of 30 members sitting in the Municipal Assembly of Lipjan, only one (1) or 3.3% raised
at least one proposal amendment.

Out of 30 members sitting in the Municipal Assembly of Lipjan, 5 or 16,7% have raised at
least one oversight questions, whereas 25 or 83,3% did not raise any questions during five ple-
nary sessions of the period March- July 2007. 

PROPOSED AMENDMENTS

Representation of political entities in the MA

Parliamentary Questions
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Representation of political entities in the MA

During the period March – July 2007 at the 5 plenary ses-
sions conducted by Municipal Assembly of Lipjan, the legis-
lature did not call any interpellation session.  

PROPOSED AMENDMENTS

Municipal Assembly members of Lipjan, during the period March – July 2007 proposed in total only one
(1) amendments to the new and existing legislation and government decisions.

QUESTIONS RAISED BY ASSEMBLY MEMBERS

During this period, in Municipal Assembly of Lipjan have been
marked 5 direct or written questions to the executive branch
as an instrument to help building a rapport for accountability
of the executive branch toward municipal legislature.
The most of questions are marked during the 9 March (3
raised questions) while during further four plenary sessions,
only in  two sessions have been recorded raised questions by
municipal members, by 1 raised question in both sessions.

The most active members in raising questions during all plenary sessions (quote over 5%) are the following:

Heset Sahiti (PDK) 20%, Lulëzim Rrustemi (PDK) 20%, Naser Kaçara (PDK) 20%, 
Ismajl Gashi (PDK) 20%, Mevlide Dulahi (LDK) 20%. 

The only assembly member that has contributed to amandment proposal is: Feti Krasniqi (LDD).

Amendment proposed during plenary sessions of this period is discussed concerning Transparency Action
Plan.
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MUNICIPAL ASSEMBLY - OBILIQ

RE
SU
LT
S 
O
F 
SC
O
RI
N
G
 F
O
R 
M
U
N
IC
IP
A
L 
M
EM

BE
RS
 F
O
R 

M
A
RC

H
 -
 J
U
LY
 2
00
7 
PE
RI
O
D

MUNICIPAL ASSEMBLY 
Obiliq

Pa
rti
ci
pa

tio
n 
in

di
sc
us
sio

n 
du

r-
in
g 
se
ss
io
ns

In
iti
at
io
n 
of

iss
ue
s

In
iti
at
io
n 
of

re
gu
lla
tio

n

Am
en
dm

en
t o

f
Le
gi
sla

tio
n

Qu
es
tio

ns
ra
ise

d 
by
 M

A
m
em

be
rs

Re
qu

es
t i
n

in
te
rp
el
an

ce

GE
NE

RA
L

SC
OR

E
20

07

No Members of 
Municipal Assembly

Political
entity % % % % % % %

1 Ismet Hashani * LDK 100% 13.3% 0 30% 3.1% 0 24.4%
2 Genc Jerliu** LDK 75% 4.2% 0 0% 6.3% 0 14.2%
3 Rexhep Kelani LDK 100% 15.8% 0 10% 9.4% 0 22.5%
4 Arben Berisha LDK 100% 8.5% 0 10% 12.5% 0 21.8%
5 Hajriz Bekteshi LDK 100% 1.8% 0 10% 3.1% 0 19.2%
6 Myrvete Paloji LDK 75% 3.0% 0 0% 9.4% 0 14.6%
7 Mehmet Krasniqi LDK 75% 3.6% 0 0% 0% 0 13.1%
8 Adem Preniqi LDK 25% 0.6% 0 0% 3.1% 0 4.8%
9 Eshref Pllana LDK 100% 4.2% 0 0% 9.4% 0 18.9%
10 Ardiane Gervalla LDK 25% 0.6% 0 0% 0% 0 4.3%
11 Mevlyde Restelica LDK 50% 1.2% 0 0% 0% 0 8.5%
12 Ljubomir Jakovljevic PKM 100% 2.4% 0 0% 3.1% 0 17.6%
13 Nikola Tripkovic OSPS 0% 0.0% 0 0% 0% 0 0%
14 Stojan Kovacevic KP 25% 0.0% 0 0% 0% 0 4.2%
15 Hysni Mjekiqi ** PDK 75% 10.9% 0 0% 18.8% 0 17.4%
16 Fatime Sadiku PDK 50% 1.8% 0 0% 3.1% 0 9.2%
17 Agim Preniqi PDK 75% 5.5% 0 30% 3.1% 0 18.9%
18 Mexhid Krasniqi PDK 100% 3.6% 0 0% 6.3% 0 18.3%
19 Kada Mjekiqi PDK 75% 0.6% 0 0% 6.3% 0 13.6%
20 Fadil Mjekiqi PDK 100% 15.2% 0 10% 3.1% 0 21.4%
21 Ramiz Selmani PD 50% 3.0% 0 0% 0% 0 8.8%

Results for scoring for 
political entities in session
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No Political entities Number of
members

1 LDK 11 55.9% 57.0% 0 60% 56.3% 0 57.3%
2 PDK 6 32.2% 37.6% 0 40% 40.6% 0 37.6%
3 PD 1 3.4% 3.0% 0 0% 0% 0 1.6%
4 KP 1 1.7% 0% 0 0% 0% 0 0.4%
5 PKM 1 6.8% 2.4% 0 0% 3.1% 0 3.1%
6 OSPS 1 0% 0% 0 0% 0% 0 0.0%
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GENERAL SCORE

Municipal Assembly of Obiliq is comprised of 21 members that represents 6 political entities. From
these political entities, 3 are albanian and 3 serbian political entities.

Members with highest level of
discussions at the plenary
sessions:

Ismet Hashani  LDK 100%
Rexhep Kelani LDK 100%
Arben Berisha LDK 100%
Hajriz Bekteshi LDK 100%
Eshref Pllana LDK 100%
Ljubomir Jakovljevic 
PKM 100%
Mexhid KrasniqiPDK 100%
Fadil Mjekiqi PDK 100%

Members with  zero engage-
ment at the discussions:

Nikola Tripkovic OSPS 0%

ABSENCES AT THE SESSIONS :
Two members with lowest participation (under 50%) in sessions
have been registered and they are:  Adem Preniqi (LDK) and
Nikola Tripkovic (OSPS) 

DISCUSSIONS OF MUNICIPAL MEMBERS:

GENERAL SCORING for Chiefs of Parliamentary Groups of political entities LDK, PDK is as 
follows: Hysni Mjekiqi (PDK) 17.44% and Genc Jerliu (LDK) 14.25%

Advisers that achieved highest
general scores (over 18%) in
all categories:

Ismet Hashani LDK 24.4%
Rexhep Kelani LDK 22.5%
Arben Berisha LDK 21.8%
Fadil Mjekiqi PDK 21.4%
Hajriz Bekteshi LDK 19.2%
Eshref Pllana LDK 18.9%
Agim Preniqi PDK 18.9%
Mexhid KrasniqiPDK 18.3%

Advisers with zero score (0%)
in all categories:

Nikola Tripkovic OSPS 0%

Advisers that have lowest
scores (0-5%) in all cate-
gories:

Adem Preniqi LDK 4.8%
Ardiane Gervalla LDK 4.3%
Stojan Kovacevic KP 4.2%
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The Trend of member discussion at plenary sessions
March - July 2007

Level of discussions according to political entity
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INITIATED REGULLATIONS

INITIATION OF ISSUES

During the period March – July 2007 Municipal Assembly of Obiliq have initiated total 165 issues of a
significant importance for the citizens. 

The most active members in raising and initiating issues (quote over 10% ) are: 

Rexhep Kelani LDK 15.76%,  Fadil Mjekiqi PDK 15.15%, Ismet Hashani LDK 13.33%, 
Hysni Mjekiqi PDK 10.91%

It’s worth mentioning that July plenary session marks greater number of issues proposed or initiated
(recorded total 58 initiated issues), whereas during March the total number of initiated issues is 22.

The following are few issues that were discussed at the 
plenary sessions of Municipal Assembly:
- Checkup of directorates annual reports for 

the year 2006;
- Checkup of project plan regarding Municipal 

transparency;
- Checkup of financial annual report for the year 2006;
- Issue on prohibiting  traffic of vehicles in main road

“Hasan Prishtina” during evening hours. 

Out of 21 members sitting in the Municipal Assembly of Obiliqit, 19 or 90.47% of them have
initiated issues that is on the general interest of general public. 

During four plenary sessions conducted by Municipal Assembly of Obiliq for the period
March - July 2007 has been discussed and adopted only one regullation, the one over changing
and completion of rates and communal burdens.

None of municipal members  or parliamentary groups has initiated new regulation during this
period of time.

Initiation of Issues by political entity
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MUNICIPAL ASSEMBLY - OBILIQ

CALLS FOR INTERPELLATION

Out of 21 members sitting in the Municipal Assembly of Obiliq, 6  or 28.57% raised at least
one proposal amendment.  

Out of 21 members sitting in the Municipal Assembly of Obiliq, 15 or 71.4% have raised at
least one oversight questions, whereas 6 or 28.6% did not raise any questions during four plena-
ry session of the period March – July 2007. 

PROPOSED AMENDMENTS

Representation of political entities in the MA

Parliamentary Questions
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Representation of political entities in the MA

During the period March – July 2007 in four (4) plenary
sessions conducted by Municipal Assembly of Obiliq, the
legislature did not call any interpellation session .   

PROPOSED AMENDMENTS

Municipal Assembly members of Obiliq, during the period March – July 2007proposed in total 10
amendments to the new and existing legislation and government decisions.

QUESTIONS RAISED BY ASSEMBLY MEMBERS

During this period, in Municipal Assembly of Obiliqit are reg-
istered 32 direct or written questions to the executive branch
as an instrument to help building a rapport for accountability
of the executive branch toward municipal 
legislature.
The greatest number of raised questions are marked during
the 4 and 31 May (with 11 raised questions on each session)
while during further two plenary sessions,, the trend of ques-
tion raising is almost normal with  4 and 6 raised question in
a session.

The most active members in raising questions during all plenary sessions (quote over 5%) are the follow-
ing: Hysni Mjekiqi (PDK) 18.75%, Arben Berisha (LDK) 12.50%, Rexhep Kelani (LDK) 9.38%, Myrvete
Paloji (LDK) 9.38%, Eshref Pllana (LDK) 9.38%, Genc Jerliu (LDK) 6.25%, Mexhid Krasniqi(PDK) 6.25%, 
Kada Mjekiqi (PDK) 6.25%. 

The most active municipal members in proposing amendments are:
Ismet Hashani (LDK) 30.00% and  Agim Preniqi (PDK) 30.00%.
Amendments proposed during discussions were adresed about change and completion of Regullation for
rates and communal burden.
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Pjesëmarrje në diskutime - Rastet kur këshill-
tarët janë inkuadruar në mënyrë aktive në
diskutimet gjatë seancave të Kuvendit së paku
një herë gjatë seancës. Pjesëmarrja në disku-
time nuk reflekton kualitetin e diskutimit të
këshilltarëve, por vetëm aspektin kuantitativ.

Çështje - Të gjitha propozimet ose temat që
janë ngritur për diskutim nga këshilltarët
komunalë, që përfaqësojnë probleme, brenga
të komunitetit dhe çështje procedurale që
adresohen me qëllim të përmirësimit të trans-
parencës, efikasitetit dhe mbarëvajtjes së
punës së institucioneve.

Rregullore - Tërësia e rregullave dhe e nor-
mave që shërbejnë për të siguruar mbarëva-
jtjen e punës në një fushë të caktuar; tërësi
rregullash sipas së cilave duhet bërë një punë
ose një veprimtari ose që përcakton në hollësi

mënyrën e zbatimit të një ligji.
Amandament -1) Shtojcë që i bëhet një ligji,
një vendimi etj me qëllim të plotësimit apo të
përmirësimit të tij; parashtrim ndryshimesh. 2)
Propozimet e këshilltarëve lidhur me
ndryshimin dhe plotësimin e dokumenteve
zyrtare të institucioneve (vendimeve, rregul-
loreve, akt-vendimeve, projekt-buxheteve etj)

Pyetje të këshilltarëve - pyetje të këshillë-
tarëve komunal, të dorëzuara me shkrim ose
edhe gjatë diskutimeve në seancë, drejtuar
kryesisht përfaqësuesve të ekzekutivit apo
edhe udhëheqjes së Kuvendit.

Interpelanca - Rastet kur këshilltarët komunal
parashtrojnë kërkesë të posaçme për anë-
tarët e ekzekutivit për të dhënë shpjegime
për ndonjë çështje të caktuar.

INDEX

Participation in discussions - Cases when
members are engaged actively (at least
once) in discussions during Assembly plenary
session. Participation in discussions does not
reflect the quality, but only the qualitative
aspect of the discussion.

Issue - All proposals or themes that were
raised for debate by members and represent
community problems, concerns and also pro-
cedural issues that are addressed in order to
improve the transparency, efficiency and wel-
fare of institutions.

Regulation - Entirety of rules and norms that
serve to ensure the work welfare on a partic-
ular field, entirety of rules according to which
a task or an action must be taken or deter-
mines in details the ways of implementing a
law.

Amendment - 1) Appendix or annex that is
made to a law, decision etc in order to
improve or complement the latter; submission
of changes 2) Member propositions that are
related to changing or complementing official
and institutional documents (government deci-
sions, regulations, project budgets, verdicts
etc)

Oversight questions - questions rose by
assembly members in written or during discus-
sions in the plenary sessions directed to rep-
resentatives of Executive or the Assembly
leadership.

Interpellation - Cases when members submit
a particular request to members of executive
branch to give clarification on a specific issue.

INDEX



Nr. Emri i Organizatës Komuna Udhëheqësi
No. Name of Organization Municipality Leader

1. Qendra e resurseve Prizren Vjollca Vogël
2. Komiteti për Mbrojtjen Dardanë Vllada Todoroviq

e të Drejtave të Njeriut
3. Flaka Lipjan Melihate Dedushaj
4. Këshilli Rinor I Rahovecit Rahovec Enis Berisha

Memorandumi i Mirëkuptimit
midis

Institutit Demokratik të Kosovës
dhe

Organizatave Joqeveritare 

Memorandum of Understanding
between

Kosova Democratic Institute
and

Non-Governmental Organizations

Si të na kontaktoni? • How to contact us

Kosova Democratic Institute

Rr. Rexhep Luci 1/1
10000 Prishtinë
038 248 038

www.kdi-kosova.org
info@kdi-kosova.org



Përkrahur nga - Supported by:

Ky projekt është i mbështetur nga Agjensioni Ndërkombëtar i Shteteve te Bashkuara te
Amerikës-(USAID) dhe Bordit Ndërkombëtar për Hulumtim dhe Shkëmbim- (IREX) dhe 
implementuar nga partneri lokal Qendra për Burime dhe Trajnime në Avokim- (ATRC). 
Qëndrimet e shprehura ne këtë publikim nuk pasqyrojnë qëndrimet e USAID, IREX dhe ATRC.


